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PARATHENIE

Te dashur lexues,

Manuali “E drejta pér arsimim”, gé po ju paragesim éshté pro-
duktirealizimit te fazés sé paré té projektit me té njéjtin emér
zbatuar nga Qendra Europiane dhe Fondacioni Konrad Ade-
nauer (KAS) Shqipéri.

Misioni i Qendrés Europiane éshté te kontribuojé né konsoli-
dimin e shtetit té sé drejtés né Shqipéri, duke pasur njé fokus
té vecanté ne zbatimin e standardeve te té drejtave té njeriut
né nivel vendas.

KAS synon té zvogeloje dallimet midis standardeve evropiane
té sé drejtés dhe demokracisé nga njéra ané dhe gjendjes ak-
tuale té Shqipérisé nga ana tjetér. KAS ka ofruar né ményré
té vazhdueshme mbéshtetje pér Qendrén Europiane duke
mundésuar konretizimin e njé séré idesh né fushén e njohjes
dhe promovimit té té drejtave té njeriut né Shqipéri, né kuadér
té integrimit evropian té vendit.
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Faza e dyte e projektit do té konkretizohet me veprimtari prak-
tike né bashképunim me institucione té arsimit té larté né
vend, ku pérpos fugizimit té kapaciteteve pérmes takimeve né
terren do té pérgatiten dhe dy leksione ne formén e videove
interaktive pér t'u paragitur né platformén e mésimit online
www.tedrejtatemia.al

Qendra Europiane dhe KAS, pérmes kétij botimi synojné té arri-
jné njé numér sa mé té larté pérdoruesish né radhét e profe-
sionistéve, punonjésve té administratés publike gendrore dhe
vendore, studentéve té sé drejtés dhe shkencave shogérore,
si edhe gytetaréve. Ky manual iu drejtohet té gjithé atyre lex-
uesve, gé synojné té marrin njé informacion sa me te pérdite-
suar pér té drejtén pér arsimim né nivelin parauniversitar dhe
universitar. Kéto realitete nuk mund té kuptohen té plota pa
iu referuar zhvillimeve normative dhe praktikés ne kuader te
mekanizmave kombétare dhe ndérkombétare né mbrojtje té
té drejtave dhe lirive themelore té njeriut.

Ky publikim nuk do té ishte béré i mundur pa kontributin e
¢cmuar té dy kolegéve té Qendrés Europiane, znj. Sindi Lica dhe
z. Arlind Maloku, té cilet asistuan ekspertét ne detyra kérki-
more.

Rezultati final i kétij projekti synon té pérmirésojé njohu-
rité dhe kapacitetet e njé serie pérdoruesish né lidhje me njé
té drejté e cila éshté thelbésore pér fugizimin e individit me
géllim kérkimin dhe realizimin e te drejtave té tjera té njeriut.

Ina Xhepa, MSc. Dr.Tobias Ruttershoff
Drejtore e Qendres Shefizyrés s€ KAS
Europiane Shqipéri



METODOLOGJIA

Persa i takon metodologjise, hartimi i kétij Manuali u realizua
pérmes hulumtimit dhe identifikimit, té materialeve pérkatéese
burimore, akteve normative kombétare dhe ndérkombétare
né fushén e té drejtave té njeriut, duke u fokusuar né thelbin e
temes se Manualit. Duke pasur né vémendje njé grup te gjeré
lexuesish, jemi pérpjekur té thjeshtojmé parashikime abstrak-
te, teori t€ miré zhvilluara e té pasuruara té sé drejtés pér ar-
simim, gé reflektohen né praktike.

Pjesé e materialit teorik té mbledhur éshté edhe prakti-
ka e Avokatit te Popullit dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi mbi tematikén e manualit, si dhe vendimmarrja
e organeve shtetérore té krijuara posacérisht péer zbatimin e
legjislacionit rregullues né fushén e arsimit, péer té vijuar me
mbledhjen dhe pérzgjedhjen e jurisprudencés sé€ GJEDNj-sé.

Manuali ka kufizimin e vet nga aspekti metodologjik. Ekzisten-
cadhe ushtrimiité drejtave dhe lirive té njeriut éshté i véshtiré
té ndahet né grupime “té rendésishme” apo “mé pak té rendé-
sishme” Gézimi apo ushtrimi i nje té drejte lidhet me liri apo
té drejta té tjera, por fokusi i kétij manuali nuk éshté bérja e
njé panorameé té ploté apo shteruese te lirive dhe té drejtave
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té njeriut, ndaj pérmbajtja paraqgitet e thjeshtuar, duke synu-
ar gartésimin e zhvillimeve aktuale né Shqipéri rreth legjisla-
cionit dhe institucioneve pérkatése, gé garantojné té drejtén
pér t'u arsimuar né Republikén e Shqipérisé.



AP
ASH
BA
DUDN;

ECTS
GJEDN;
IAL

ILP
KEDNj

KiE
KMD

MASH/ MASR

ME
MP
MPAL
MSH
OKB
LAL

SHKURTIME

Avokati i Popullit

Akademia e Shkencave

Bachelor

Deklarata Universale e té Drejtave té
Njeriut e OKB

European Credit Transfer System
Gjykata Evropiane e té Drejtave té Njeriut
Institucioniarsimit té larté Institucione
té arsimit te larté janée: universitetet,
shkollat

Institut i Larté Pedagogjik

Konventa Evropiane pér teé Drejtat e
Njeriut

Késhilli i Evropés

Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi

Ministria e Arsimit dhe Shkencés / Sportit
dhe Rinisé

Master Ekzekutiv

Master Profesional

Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté
Master Shkencor

Organizata e Kombeve té Bashkuara

Ligji i Arsimit té Larté
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E DREJTA PER ARSIM
| NE SHQIPERI

1.1 Véshtrim historik i té drejtés pér arsim

111 Pérpjekja pér arsim né gjuhén amtare né Mesjeté

Historiku i zhvillimit té shkollave dhe arsimimit shqgip nga
mesjeta e deri né ditét tona ka gené né vijimési nje problema-
tiké. Né vitet e pushtimit osman mésimi i gjuhés shqgipe béhej
fshehurazi né ato pak shkolla fetare gé u lejuan té vazhdonin
veprimtaring e tyre, si né vitin 1584, né Stubéll te Kosoves,
né Himaré (1627), Kurbin té Krujés (1632), Vuno e Palasé té
Himarés (1632), Korcé (1637), Pllané (1639), Bilisht (1639),
Dhérmi (1660), Janjevé (Kosové) (1665), né Akademiné e Re né
Voskopojé e né Medresené e Bushatllinjéve né Shkodér, etj.

Né periudhén e Rilindjes Kombétare Shqiptare céshtja e ar-
simit dhe shkollés shqgipe u vu né gendér té vémendjes. Pér
nevojat e shkollave shqgipe u botuan njé varg abetaresh si ajo
e Naum Vegilharxhit (1844-1845), e Konstandin Kristoforidhit
(1867-1868), e Daut Boricit (1869), “Allfabetarja e Stambollit”

T Koligi, H. (2002). Historia e arsimit dhe e mendimit pedagogjik shqiptar. Prishtiné:
Universiteti i Prishtinés & Libri shkollor, f. 12.
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(1879) etj. Njé kontribut té réndésishém zhvillimit té arsim-
it dhe té shkollés shqipe i dha edhe “Shogéria e té Shtypurit
Shkronja Shqip” e Stambollit né krye me Sami Frashérin?. Né
historine e zhvillimit té shkollave shqipe dhe té arsimit kom-
bétar si pikénisje merret mésonjétorja e Korcés, gé nisi puné
mé 7 mars 18872°té cilin e pason shkolla e Prizrenit né vitin
1889. Figurat me té shquara té kohés gé dhané kontribut né
zhvillimin e shkollés shqipe ishin: Naum Vegilharxhi, Konstan-
din Kristoforidhi, Zef Jubani, De Rada, Thimi Mitko, Naim e
Sami Frashéri, Pashko Vasa, Qiriazét etj. Me gjithé zhvillimin
modest gé moriarsiminé periudhénerilindjes frekuentimidhe
ushtrimi i késaj té drejte ishte tepér i ulét dhe i pabarabarté,
kjo ndér te tjera dhe pér njé sére arsyesh ekonomike e sociale.

1.1.2 Arsimi né Shqipéri né periudhén e shpalljes sé
pavarésisé derine pérfundimin e luftérave botérore.

Pas shpalljes sé pavarésisé, arsimi ashtu sikurse pjesa mé e
madhe e sektoréve shtetéror, gjendej né njé stad problema-
tik, ku duhet té siguroheshin kushtet mé minimale pér té
luftuar analfabetizmin“. Sé& bashku me aparatin geveritar
u krijua edhe Ministria e Arsimit ku ministér u vendos Luig]
Gurakugi. Gjuha shqgipe u bé gjuhé zyrtare dhe nisi té ngrihej
rrjeti shkollor né té gjithé vendin, ku krahas shkollave publike
shtetérore u hapén dhe shkolla té huaja®. Pavarésisht kétyre
pérpjekjeve, nisja e Luftés sé Paré Botérore e pérkeqésoi sit-
uatéen dhe nuk lejoi krijimin e njé sistemi arsimor kombétar

2 Akademia e Shkencave e Shqipérisé. (2008). Fjalor enciklopedik shqiptar (Véllimi
I). Tirané: AKSH, f. 116-117.

¢ https:/shkollal.weebly.com/historiku-i-shkolles.html (konsultuar mé
20.09.2020)

4 Micgo, H. (2019). Njé véshtrim i pérgjithshém mbi té drejtén pér arsim né Shqipéri
ecuria e késaj té drejte né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
legjislacionin evropian (punim doktorate), f. 8.

5 Shema, I. (2019). Periodizimi i zhvillimit t& arsimit shqiptar gjaté shekujve, http:/
www.fokusi.org/periodizimi-i-zhvillimit-te-arsimit-shqiptar-gjate-shekujve/

& ISP (1990). Historia e arsimit shgiptar: maket. Tirang, f. 271.



dhe gjithépérfshirés’. E drejta pér arsim gjaté késaj kohe nuk
u zbatua né praktiké.

Né periudhen 1920-24 u zhvilluan tre kongrese arsimore: né
Lushnjé (1920, 1922) dhe né Tirané (1924) dhe nisén pérpjek-
jet pér njésimin e shkollave shqipe, kombétarizimin dhe la-
icizimin e tyre. Megjithaté, konsolidimi i sistemit arsimor nisi
né periudhén 1925-1939, ku u rrit numri i shkollave né rang
republike dhe u strukturua arsimii mesem né té pérgjithshém
dhe profesional.

Dy ishin ligjet mé té rendésishme té miratuara gjaté geverisjes
sé Ahmet Zogut:

1. Ligjiorganikiarsimit 1928;dhe
2. Dekret ligja organike 1934.

Té dy kéto ligje synuan té reformonin sistemin arsimor shqip-
tar, i cili sikurse u pérmend dhe mé lart gjendej née stade
mjaft problematike, vecanérisht pas ndikimit gé Lufta e Paré
Botérore pati pér geveriné e sapo formuar té Vlorés e mé pas
Principatén e Vidit.

Pér heré té paré e drejta pér arsim u pérfshi si e drejté
themelore né Statutin Themeltar té Mbretérisé Shqiptare né
1928.8 Ligji organik i arsimit 1928 synoi té krijonte njé sistem
ku shkolla fillore té ishte masive, e detyrueshme dhe falas. Ky
ligj parashikoi pér heré té paré arsimin si té drejte-detyré per
gytetarét shqiptar si meshkuj dhe femra. Pavarésisht parashi-
kimeve ligjore, jo té gjithé e gézonin faktikisht té drejtén pér té
ndjekur shkollen. Familjet duhet té kontribuonin né buxhetine
shtetit pér arsimin, shtetasit nuk konsideroheshin té gjithe te

7 Micgo, H.(2019). Cituar mé lart, f.9.
8 Anastas, A. (2007). Historia e sé drejtés kushtetuese né Shqipéri. Tirané: Pegi, f.
87-88.
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barabarté dhe aksesivecanérisht pérata gé jetonin né fshatra
ishte i véshtiré. Pra, autoritetet shtetérore nuk morén masat e
nevojshme pér ta realizuar né praktiké kété té drejté detyré®.

Ndérkohé,dekret ligjaorganike e 1934 ishte jetésimiireformés
arsimore té 1933, pérmes sé cilés u detyruan t& mbylleshin té
gjitha shkollat private né vend. Kjo vendimmarrje nuk u prit
aspak miré vecanérisht nga institucionet fetare. Shkollat pri-
vate u rihapén né 1936'°.

Pas nisjes sé Luftés sé Dyté Botérore, shkollat shqgiptare u ven-
dosén nén ndikimin italian. Pérfundimi i luftés dhe vendosja e
vendit né regjimin komunist solli njé ndikim dhe reformim té
sistemit arsimor sipas ideologjisé sé kohés. Mé tej do ndalemi
té shpjegojmé zhvillimet e sistemit arsimor dhe té drejtés pér
arsim gjate periudhés 1945-1990.

1.1.3 Arsiminé Shqipéri (1945 - 1990)

Me vendosjen e regjimit komunist né Shqipéri sistemi arsi-
mor dhe e drejta pér arsim morén njé formé té re. E drejta e
edukimit u parashikua né Kushtetutén e 1946 dhe né até té
1976, me ndryshimin, gé kjo e fundit shprehte garté drejtimin
ideologjik gé duhet té ndigte arsimi.

Tashmé shkolla ishte e tipit socialist dhe mbronte e brumo-
ste nje shogéri té tille. Sipas regjistrimit te 30 shtatorit 1945,
neé njé popullsi prej 1.122.044 banoré, numri i analfabetéve
ishte 911.410 banoré, ose 81.22% e popullsisé. Hapi i paré né
luftén kundér analfabetizmit ishin kurset, té& konsideruara té
natés, te cilat njohén njé pérhapje te gjeré né té gjithe ven-

9 Mico, H.(2019). Cituar mé lart, f.10-13.

0 |bid.

" Statuti i Republikés Popullore té Shqipérisé 1946 neni 28 dhe Kushtetuta e
Republikés Popullore Socialiste té& Shqipérisé, 28.12.1976, nenet 32,33 dhe 57.



din nga 1945 né 1949. Per kéte fushaté kunder analfabetizmit
U punua kryesisht né rruge vullnetare. Né vitin 1955 u shpall
publikisht se né Shqipéri ishte likuiduar analfabetizmi deri né
moshén 40-vjec, por né baze teé té dhénave arkivore faktohet
se njé pjesé e popullsisé nuk arriti t& mésonte shkrim e kén-
dim, sidomos moshat e medha.

Né lidhje me arsimin formal gjaté periudhés sé regjimit komu-
nist mund té theksojmé se pati 2 reforma kryesore: e para né
1946 dhe e dyta né 1963.

Ligji i 1946 pér arsimin fillor té& detyruar e organizoi sistemin
arsimor sivijon:

a. arsimfillor - 4 vjecar;
b. arsim unik - 7 vjecar;
c. arsimimesém - 4 vjecar.

Ndéerkohé arsimi i meseém u nda né té pergjithshém dhe profe-
sional. Pérpjekjet pér té€ masivizuar ndjekjen e arsimit nga té
gjithé u pérforcuan dhe me miratimin e ligjit “Mbi arsimin 7 vjecar
tédetyruar né 19522 Shkollat pa shképutje nga puna, ose té ash-
tuquajturat shkollat e natés nisén té reduktoheshin né 1953."°

Me reformén e paré ne arsim, geveria e kohés ndaloi ushtrimin
e aktivitetit dhe pér té gjitha shkollat private gé funksiononin
né Shqipéri, si liceu francez, shkolla italiane etj. Megjithaté,
deri pérpara viteve "60 zhvillim dhe popullaritet meé té madh
patén shkollat 7-vjecare. Pérmirésim i cilésisé dhe rritje e
numrit té shkollave té mesme u vérejt né vitet 1960. Né kéte
periudhé u ndérmor dhe reforma e dyté e sistemit arsimor,

2 Dekreti i Presidiumit t& Kuvendit Popullor, nr. 1484, daté 12 gershor 1952, “Mbi
arsimin shtatévjecar té detyruar’, Gazeta Zyrtare nr. 11, viti 1952.

8 Vendim nr. 341, daté 03.11.1953. Mbi reduktimin e programeve té shkollave té
natés.- Gazeta Zyrtare Nr.17, 14 néndor 1953, f.401
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e cila u jetesua me dy ligje té rendesishme: ligji “Mbi riorga-
nizimin e sistemit arsimor né Republikén Popullore Shqiptare”
dhe ligji “Mbi arsimin 8 vjecar te detyruar” Fokusi edhe i re-
formes sé dyté ishte intensifikimi i masave ndaj luftés kundér
analfabetizmit. Kjo u vérejt edhe nga parashikimi i té€ drejtés
sé te gjithé shtetasve té ndignin shkollim né cdo nivel me ose
pa shképutje nga puna. Prioritet iu dha edukimit té klasés
punétore, duke jetésuar késhtu dhe vijén ideologjike mbi té
cilén bazohej reforma, até marksist-leniniste.

Ideologjizimi i sistemit arsimor arriti kulmin me reformeén e treté
ne 1969, gé u quajt “revolucionarizimi i métejshém i shkollés”, e
ndikuar nga revolucioni kulturor kinez.*. Kurrikula e arsimit u
hartua mbibazén e njé parimi, gé u quajt trekéndéshi revolucio-
nar dhe ishte: mésim, puné prodhuese dhe edukim fizik e ush-
tarak. Ky ideologjizim, parashikuar shprehimisht né ligj's, démtoi
procesin mésimor dhe vazhdoi té thellonte politizimin e shkollés.

Pra, karakteristikat kryesore e té drejtés péer edukim gjaté
periudhés sé regjimit komunist ishin:

Arsim i detyrueshém dhe falas;

Mungesé diversiteti zgjedhjeje né ofrimin/ushtrim-
in e késaj té drejte;

Sistem arsimor jo demokratik dhe laik;

Akses de facto jo | barabarté pér té gjithé.

Eshté me vend té theksohet se gjaté késaj periudhe u ndér-
morén hapa pér garantimin e té drejtés pér tu arsimuar duke e
konsideruar até njé té drejté detyre, por kéto pérpjekje né ligj
dhe praktiké ndignin parime jo demokratike, duke mos i lené
shtetasve mundési zgjedhjeje.

4 Rrustaj, S. (2020). Ideologjizmi ne Shqiperi ne vitet 1945-1990.
S Ligjinr. 4624, daté 24.12.1969 “Mbi sistemin e ri arsimor”, neni 1.



1.2 E drejta pér arsim si e drejté kushtetuese

E drejta éshté njé synim, kérkesé€, nevojée ligjore, morale apo
shoqgérore, e cila u njihet gytetaréve nga organet geverisése’®.
Ndérsa, liria éshté e drejta pér té vijuar jetesen individuale pa
ndérhyrje nga ana e organeve geverisése. Liria nuk ka nevojé
pér mbikégyrje me géllim qgé individi ta gézoj€, mjafton gé au-
toritetet t&€ mos ndérhyné". Kryesisht né kategoriné e té drejtave
themelore né nivel ndérkombétar pérfshihen té drejtat civile
dhe politike'. Ndérkohé, e drejta pér arsim pérfshihet né kate-
goriné e te drejtave dhe lirive ekonomike, sociale dhe kulturore.
Té njéjtin géndrim ka mbajtur edhe Kushtetuta e Republikés sé
Shaqipérisé, e cila e ka pérfshiré até'® si té drejté kushtetuese né
kreun e lirive dhe té drejtave ekonomike e social-kulturore.

E drejta kushtetuese pér t'u arsimuar shihet si e drejté detyré,
ku né njéren aneé te gjithé gézojné mundésiné péer t'u arsimuar,
e né anén tjetér parashikohen disa detyrime pér ta jetésuar
kete té drejte, detyrime té cilat bien mbi shtetin, prindeérit por
dhe vete femijet. Prindérve kané detyrim per té regjistruar
fémijét e tyre né shkollé, pér té ndjekur té paktén ciklin e de-
tyrueshém me ligj?°. Ndérsa mekanizmit shtetéror i lind dety-
rimi té sigurojé infrastrukturén e nevojshme falas pér té bérée
té mundur ushtrimin e té drejtés pér arsim. Kohézgjatja e ar-
simit té detyrueshém, parashikohet me ligj té vecanté dhe ky
cikél ofrohet falas né institucionet arsimore publike. Krahas tij
edhe arsimi i mesém i pérgjithshém ofrohet falas?'.

EY

Petrela, I. & Kodra, K. (2017). E drejta pér informim dhe liria e shprehjes: manual.
Tirané: Qendra Europiane & KAS, f. 1.

7 Ibid, f. 2.

8 Mole, N. & Liaki,V.(2018). Drejt njé zbatimi efektiv né nivel kombétar té Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut: njé guidé mbi parimet konceptet kyce té
Konventés dhe pérdorimi i tyre nga gjykatat vendase. Beograd: AIRE Centre, f. 10.
Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé’, e
ndryshuar, Neni 57.

2 Omari, L. &Anastasi,A.(2017). E drejta kushtetuese. Tirané: Dajti 2000, f. 165-166.
2 Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé& Shqgipérisé’, e
ndryshuar,Neni57 (5) “Arsimii detyrueshém, sidhe arsimiimesém i pérgjithshém
né shkollat publike ofrohet falas.”
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Njé karakteristike tjetér e té drejtés pér arsim garantuar nga
Kushtetuta éshté dhe karakteri pluralist i arsimit. Kjo karak-
teristike e sistemit arsimor vendas lejon prindérit té zgjedhin
institucionin ku do té edukojné fémijét e tyre, i cili mund te
jeté publik ose privat, laik ose fetar etj??. Pérzgjedhja e insti-
tucioneve arsimore né baze té vullnetit té€ prindérve éshte nje
mundési e cila u rikthye pas ndryshimit té sistemit politik né
vitet 1990, pasi sikurse u pérmend dhe mé lart gjaté periudhés
komuniste sistemi arsimor ishte monist. Karakteri plural i
késajté drejte pérfshin mundésiné e prindérve pér té arsimuar
fémijét sipas bindjeve té tyre filozofike ose fetare, duke res-
pektuar kétu dhe laicitetin e shkollés publike.

Né te njejten linjé kuadri ligjor kushtetues, konkretisht neni 20
(2)%, garanton té drejtén e minoriteteve/pakicave té arsimo-
hen né gjuhén e tyre. Pra, neni 57 i Kushtetutés duhet lexuar sé
bashku me dispozita té tjera té saj, té cilat garantojné té drejtat
e pakicave. Rregullimiidetajuar pér té drejtén e pakicave péertu
arsimuar né gjuhén amtare béhet me ligj té posacem. Gjithsesi,
realizimi praktik i arsimimit né gjuhén e pakicave kérkon marr-
jen e masave nga ana e organeve té administratés.?

Pér té jetésuar de facto té drejtén dhe detyrimin pér arsim
kuadri ligjor kushtetues garanton aksesin né sistemin arsimor
té cdo gytetari, g¢ mbush moshéen e parashikuar. Kjo garanci
bén té mundur mbrojtjen nga diskriminimi mbi cdo lloj shka-
ku. Megjithate, zbatimi i késaj teé drejte kérkon nje kombinim
masash ligjore dhe ekonomike, me géllim mos pérjashtimin e
asnjé gytetari nga kjo e drejté®,

22 |bid, Neni 57 (6) Nxénésit dhe studentét mund té arsimohen edhe né shkolla
jopublike té té gjitha niveleve, té cilat krijohen dhe funksionojné né bazé té ligjit.

% |bid, neni 20 (2) [...] Ata kané té drejté t'i ruajné e zhvillojné ato, t& mésojné dhe té
mésohen né gjuhén e tyre amtare si dhe té bashkohen né organizata e shogata
pér mbrojtjen e interesave dhe té identitetit té tyre.

2 Omari, L. & Anastasi, A. (2017). Cituar mé lart, . 168.

% Mico,H.(2012).Zhvillimiilegjislacionit arsimor shqiptar né shogériné demokratike,
f. 4-5.



1.3 Historik i shkurtér mbi rregullimin e té
drejtés pér arsim gjaté viteve 1990-2012

Me ndryshimin e sistemit politik né Shqgipéri né fillim té viteve
1990 lindi nevoja pér reforma legjislative né cdo fushg, duke
pérfshiré kétu edhe sistemin arsimor. Gjaté periudhés 1990-
2012 jané miratuar 3 ligje kryesore pér organizimin dhe funk-
sionimin e sistemit arsimor pérkatésisht né vitet 1992, 1995
dhe 2021.

Ligji i paré? ishte ai nr. 7635 daté 11111992, i cili solli
ndryshime né ligjin ekzistues té 1969 “Pér sistemin e ri arsi-
mor”. Ky ligj natyrisht revokoi gasjen politike dhe idelogjiné
komuniste nga kurrikula arsimore. Gjithashtu, ai u fokusua né
detyrimin pér té ndjekur shkollén, pasi né fillim té viteve 90
u vérejt njé braktisje e arsimit né shkallé vendi. U parashi-
kuan dhe masa adminisrative pér drejtorét e drejtorive arsi-
more dhe shkollave pér mos gjurmimin e rasteve té braktisjes.
Megjithaté, zbatimi né praktiké i kétyre parashikimeve te ligjit
nuk u krye?.

Ligji amendues u shfugizua mé pas né vitin 1995 nga ligji “Pér
sistemin arsimor para universitar”?, géllimi i té cilit ishte té
reformonte sistemin arsimor shqiptar konform legjislacioneve
evropiane. Risi kryesore e kétij ligji ishte mbéshtetja e sistemit
arsimor dhe té drejtés pér arsim mbi parimet e te drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, si dhe té drejtés ndérkombétare té
zbatueshme né Republikén e Shqipérisé®. Parimet e tij u re-
flektuan dhe né sanksionimin kushtetues gé iu bé té drejtés
per arsim. Ligji lejoi pluralitetin sa i takon ofruesve té arsimit,
duke mundésuar licencimin e operatoréve privaté laik ose fe-
tar. Ai reflektonte parimet e té drejtés pér té aksesuar sistemin

% Ligjinr. 7635 daté 11.11.1992 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 4624 daté 24.12.1969
“Pér sistemin e ri arsimor”.

? Mico, H.(2012). Cituar mé lart, f. 6-7.

%8 Ligji nr. 7952 daté 21.6.1995 “Pér sistemin arsimor parauniversitar’.

2 Mico, H.(2012). Cituar mé lart, f. 8-9.
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arsimor falas dhe né menyreé te barabarte pér te gjithe fémijet,
arsimin né gjuhén shqipe si dhe té drejtén e pakicave pér ar-
simim né gjuhén e tyre. Gjithsesi, e drejta pér arsim née gjuhée
amtare e pakicave ishte rregulluar dhe mé herét me Vendim te
Késhillit té& Ministrave®. Pavarésisht ndryshimeve né legjisla-
cion dhe risive té sjella mbeti ende sfidé frekuentimiishkollés
nga nxénésit, si dhe rritja e cilésisé né mésimdhénie®". Infras-
truktura e shkollave né té gjitha nivelet mbeti ende e moderuar
duke mos pérmbushur késhtu nevojén gjithnjé e né rritje pér
njé sistem arsimor bashkékohor dhe né pérputhje me stan-
dardet e modelet Evropiane. Nése i referohemi monitorimit té
progresit té béré nga Shqipéria né lidhje me zbatimin né prak-
tike té sé drejtés pér arsim vérehet njé situaté konstante prob-
lematikash.

Pér vitin 2002 Komisioni Evropian né raportin e progresit u
shpreh se reformave né fushén e edukimit duhet té avanco-
nin dhe té ishin té géndrueshme, me gellim rritjen e cilésisé
ne keté drejtim. Pavarésisht ekzistencés sé kuadrit ligjor
rregullues e drejta e minoriteteve pér tu arsimuar né gjuhén
e tyre duhet té mbetej né fokus té ekzekutivit pasi zbatimi i
saj né praktiké karakterizohej nga mangésité®’.. Mesatarja
e shkollimit né Shqgipéri né 2003 u vlerésua me 8.5 vjet ar-
simim, njé shifér kjo mé e ulét se pjesa mé e madhe e vendeve
ekonomité e té cilave gjendeshin né tranzicion. Problematiké e
madhe gjaté késaj periudhe, sikurse pérmendem me lart, ishte
frekuentimi i shkollés s& mesme (38.7% né 2002 krahas 79%
né 1990), shifér kjo mjaft mé e ulét se vendet e rajonit. Shpen-
zimet buxhetore akorduar arsimit kapnin vetém vlerén e 2.8%
té PBB-sé né 2003 krahasuar me 5% té saj né 1991%. Situata

30 Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 396 daté 22.8.1994 “Pér arsimin 8 vjecar né
gjuhén amtare té pakicave”.

81 Mico, H.(2012). Cituar mé lart, f. 8-9.

32 European Commission. (2002). Progress Report made by Albania during 2002, p. 10.

3 European Commission. (2003). Progress Report made by Albania 2003, p. 31-32.



ndjeu disi peérmirésim gjate vitit 2005 ku mesatarja e ndjekjes
sé arsimit u rrit né 9.6 vjet, por ende mbeti 5 vjet mé poshté se
mesatarja e vendeve OECD-sé. Problematika serioze u eviden-
tuan dhe né zbatimin e té drejtés pér arsim mes femrave dhe
meshkujve, ku mé té disavantazhuara mbetén fémijét vajza né
zonat rurale. Gjaté kétyre viteve éshté vérejtur dhe mangési sa
i takon aftésive té té arsimuarve shqiptar pérballé nevojave té
tregut té punés, mangesi kéto gé do té kercénonin investimet
né njé periudhe afat-mesme?®4. Arritje pozitive né fushén e ar-
simit dhe té drejtés pér edukim u evidentuan né vitin 2006, ku
buxheti pér kété sektor u rrit ndjeshém dhe u hartuan politika
zhvillimi deri né vitin 2015. Né kété vit u prezantua dhe sistemi
i provimeve té Maturés Shtetérore, si dhe u pérmirésua cilé-
sia e mésimdhénies pérmes kualifikimit t& vazhdueshém té
meésuesve®. Progresi né sektor vazhdoi té mbetej modest, pa-
varésisht investimeve né infrastrukturé dhe kjo reflektoj edhe
me numrat ende té larté té braktisjes sé& arsimit®. Né 2010
kurrikula e arsimit té detyrueshém dhe té mesém, u rishikua
me géllim respektimin e té drejtés s€ minoriteteve dhe gru-
peve vulnerabél pér t'u arsimuar. Megjithate, BE-ja evidentoi
nevojén pér forcimin e kuadrit ligjor né lidhje me sigurimin
e té drejtés pér arsim té fémijéve me nevoja té vecanta dhe
grupeve vulnerabél. Shgipéria ende nuk ishte pjesé e platfor-
mave té testimit ndérkombétar si testi OECD PISA ose baza e
té dhénave e UNESCO-s®".

Pérmirésime né sektorin e arsimit dhe garantimin e teé drejtés
pér arsim u vérejten né vitin 2011 ku ndér te tjera Shqipéria
nisi punén pér péerfshirjen né Programin e Anketimit Ndérkom-
bétar té Studentéve (PISA)%.

34 European Commission. (2006). Progress Report made by Albania 2006, p. 29-30.
3% European Commission. (2007). Progress Report made by Albania 2007, p. 33-34.
3 European Commission. (2008). Progress Report made by Albania 2008, p. 34-35.
37 European Commission. (2010). Progress Report made by Albania 2010, 104-105.
( ). l

%8 European Commission. (2011). Progress Report made by Albania 2011, p. 61.
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Né pérfundim, nése do té pérmblidhnim situatén e sistemit ar-
simor dhe respektimin e té drejtés péer arsim gjaté periudhés
1995-2012 mund té theksojmé se rregullimet ligjore pérfshiné
garantimin e parimeve dhe té drejtave themelore, megjithate
mbetej ende shumé puné pér t'u béré gé e drejta pér arsim té
realizohej né praktike sikurse parashikohej né legjislacion.

1.4.1 Kuadri ligjor né fuqi mbi Sistemin Parauniversitar
té Zakonshém

Arritja dhe respektimi i standardeve né kuadér té€ integrimit
té Shqipérisé ne Bashkimin Evropian ne pérgjithési, si edhe
pérmbushja e detyrimeve té Marréveshjes se Stabilizim Aso-
ciimit hyré né fugi né 2009 pér péerafrimin e legjislacionit,
sollén nevojén pér reformim té kuadrit ligjor rregullues pér ar-
simin parauniversitar. Késhtu, né vitin 2012 u miratua ligji nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
e Shqipérisé€™. Miratimi i kétij ligji pati géllim garantimin e té
drejtés kushtetuese pér arsim, sipas kuadrit ligjor perkatés
dhe funksionimin e sistemit parauniversitar®. Parimet dhe
rregullimet specifike té ligjit jané térésisht té pérafruara me
Kartén e té Drejtave Themelore té Bashkimit Evropian®’. Ligji
thekson dhe njé heré garancité e té drejtés pér arsim né siste-
min shqgiptar si e drejté kushtetuese pér shtetasit shqiptar, té
huajt dhe peronat pa shtetési, duke mbrojtur ata nga diskri-
minimi pér ¢cdo lloj shkaku. Gjithashtu, garantohet arsimi falas
publik pér arsimin e detyrueshém dhe t& mesém?*2,

% Ligji nr. 69 daté 21.6.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

40 lbid, neni 2 “[...] Qéllimi i kétij ligji éshté garantimin e té drejtés kushtetuese pér
arsim, sipas kuadrit ligjor pérkatés dhe funksionimin e sistemit parauniversitar.
L.

“1 Karta e Lirive dhe té Drejtave Themelore té Bashkimit Evropian (2000/C 364/01),
daté 18.12.2000.

42 Ligji nr. 69 daté 21.6.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, neni 5.



Parimet mé té réndésishme* té mbrojtura nga ligji jané:

m  Respektimi dhe promovimi i lirive dhe té drejtave
themelore té njeriut;
Respektimi dhe promovimi i té drejtave té fémijéve;
Sistem arsimor laik, jo politik dhe plural;
Mbrojtjen e interesit mé té larté té nxénésve;
Mbrojtja nga diskriminimi pér cdo lloj shkaku, nga
dhuna, kegtrajtimi fizik ose moral;
m  Garantimiité drejtés pér arsim cilésor dhe shanse
té barabarta;
Gjithépérfshirja dhe aksesi;
Kujdes i vecanté pér nxénésit e familjeve né nevojé
dhe me aftési té kufizuara fizike dhe mendore;
m  Pérfshirja e prindérve, nxénésve dhe mésuesve né
permirésimin e cilésise se sistemit arsimor;
= Njohja e decentralizimit dhe autonomisé sé insti-
tucioneve arsimore.

Ligjipermend neé ményré té vecanté mbrojtjen nga diskriminimi
pér cdo lloj shkaku dhe té drejtén e pakicave pér t'u arsimuar
ne gjuhén e tyre amtare, si dhe e drejta e fémijeve shqiptarée
jashté vendit péer té pérfituar nga programet e posacme té ar-
simimit ne gjuhén shqipe.

Né kuadér te respektimit té garancive kushtetuese dhe pari-
meve té parashikuara né ligjin e posacém pér arsimin parau-
niversitar edhe institucionet shtetérore, gé mbrojné té drejtat
e njeriut kané njé praktiké té konsoliduar né kété drejtim,
Avokati i Popullit dhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskri-
minimi. Disa nga keéto vendimmarrje do i paragesim né vijim
per njé pjesé té parimeve, gé garantohen nga ligji pér arsimin
parauniversitar.

43 Parimet kryesore parashikohen né nenet 6-11 té ligjit nr. 69/2012.
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m  Kujdes ivecanté péer nxénésit e familjeve né nevojé
dhe me aftési té kufizuara fizike dhe mendore

Pas njé kronike né median vizive né dhjetor 2017
dhe duke vlerésuar ankesén e drejtorit té Institutit t& Nxénésve
gé nuk shikojné “Ramazan Kabashi”, Seksioni i Mbrojtjes dhe
Promovimit té té Drejtave té Fémijéve prané Institucionit té
Avokatit té Popullit kreu njé inspektim né kéteé institut. Objek-
tivat e inspektimit ishin: vlerésimi i kushteve, mjediseve ku of-
rohen shérbimet pér fémijét gé nuk shikojne, si dhe respektimi
i té drejtave té té fémijéve né zbatim té Konventés pér Mbrojt-
jen e té Drejtave té Fémijéve.

Avokati i Popullit shprehu shgetésim lidhur me kapacitetin e
dobét né pérgjithési lidhur me zbatimin efektiv té ligjeve qé
trajtojné céshtje té féemijéve né nivele rajonale dhe ato bash-
kiake ku mungon fryma e bashképunimit e bashkérendimit té
punés me strukturat e tjera té ngritura pér mbrojtjen e fémi-
jéve Njésia pér Mbrojtjen e Fémijés (NjMF) té cilat do té ga-
rantojné té drejtat e fémijéve né interesin mé té larté teé tyre.
Késhtu AP rekomandoi marrjen e masave pér:

m té parashikuar né planin buxhetor pér vitin 2018
blerjen e sendeve té nevojshme pér sigurimin e
kushteve minimale té jetesés peér institutin e nx-
énésve gé nuk shikojné Tirané;

m  vlerésimin dhe miratimin e rregullores sé pér insti-
tutin e nxénéesve gé nuk shikojné Tirané nga Drejto-
ria Arsimore Tirang;

m hartimin e akteve ligjore né zbatim té pikés, 1 dhe
6, té nenit 64, te ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin ar-
simor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé’,
i ndryshuar né lidhje me ndjekjen e institucioneve
arsimore nga fémijét me aftési té kufizuara;

m té pércaktuar kriteret e vlerésimit té aftésisé sé
kufizuar nga komisioni multi-disiplinor té njésive



vendore arsimore né pérputhje me standardet e
vlerésimit té ICF - Klasifikimi Ndérkombétar pér Af-
tésiné e Kufizuar”té hartuar nga Organizata Botérore
e Shéndetésisé (OBSH) pér té garantuar pérfshirjen
dhe integrimin e fémijéve me aftésité kufizuar pranée
shkollave publike té njésive vendore ku ata jetojné.

m € garantuar pjesémarrjen e fémijéve né vendim-
marrje né té gjitha procedurat, programet dhe pro-
jektet gé ndérmerren né institucion dhe gé ndiko-
jné tek ta né institutin e nxénésve gé nuk shikojné
“Ramazan Kabashi”, Tirané duke u pérfshiré dhe
problematika e publikuar me mediat vizive.

m té bashképunuar dhe bashkérenduar punén me
mekanizmat e ngritur né nivel vendor (NJMF) né
zbatim té Udhézimit nr.10, daté 25.2.2015 “Pér
ményrat, format e bashképunimit dhe procedurat e
ndérhyrjes né ndihmé té fémijéve né rrezik pér in-
stitucionet dhe strukturat kryesore pérgjegjése péer
mbrojtjen e femijes”

Né vendimin nr. 40/2018 t& Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), kérkuesja ka pretendu-
ar diskriminim té fémijés sé saj pér shkak té aftésisé sé ku-
fizuar mendore. Sipas vendimit t& Komisionit Multi-disiplinar
té Drejtorisé Arsimore Rajonale Korcé té vitit 2015, fémija i
kérkueses duhet té asistohej gjaté procesit mésimor né klasé
nga njé meésues ndihnmeés. Megjithaté, sipas pretendimeve té
kérkueses fémija nuk ka pasur asnjéherée nje mesues té tille.
Pas kérkesave té vazhdueshme né D.A.R Korce, kérkuesja
éshté informuar se institucioni nuk mund t'i pérgjigjej késaj
kérkese pér shkak té problemeve buxhetore. KMD-ja ven-
dosi se né kété rast kemi njé diskriminimit té drejtpérdrejté,
té nxénéses A. G., pér shkak té aftésisé sé kufizuar, nga ana
e drejtorisé sé Shkollés 9-vjecare “Sotir Gurra”, Korcé, duke
mos i ofruar asistencé me mésues ndihmés né procesin mé-
simor té té nxénit, si dhe pérmes mosvlerésimit t& ecurisé
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sé nxénéses gjaté periudhés gé ajo ka ndjekur keté shkolle.
Drejtoria e shkollés dhe D.A.R Korcé duhet t& merrnin masa
té menjéhershme, pér plotésimin e kérkesés né fjalé dhe té
shmangin situata te tilla diskriminuese né té ardhmen ndaj
kategorisé s€ nxénésve me aftési té kufizuara.

m  Mbrojtja nga diskriminimi pér ¢do lloj shkaku, nga
dhuna, keqgtrajtimi fizik ose moral

Né vendimin nr. 58/2019 té KMD-s&, organizata
kérkuese Qendra Evropiane pér té Drejtat e Roméve* preten-
doi se Shkolla 9-vjecare “Liria” éshté njé shkollé e segreguar,
e frekuentuar kryesisht nga nxenésit e komunitetit romé dhe
egjiptian, me vetém njé numer te kufizuar nxénésish jo rome/
egjiptiané. Rezulton se fémijét romé dhe egjiptiané té késa]
shkolle jane té péerjashtuar nga mesimi i integruar, gjé ge
e bén té véshtiré integrimin e tyre né shogéri. ERRC theksoi
faktin se institucionet pérgjegjése nuk kané marré masat e
mjaftueshme, pér té luftuar diskriminimin népér institucio-
net mésimore. Kjo shkollg, e cila funksionon gé prej vitit 2007,
pavarésisht géllimit si njé shkollé e ngritur afér komunitetit,
me gellim rritjen e frekuentimit té€ procesit mésimor nga nx-
énésit romé dhe egjiptiané, ka ndihmuar né pérforcim té seg-
regimit. KMD konstatoi pér kété rast diskriminimin né formén
e segregimit, nga ana e DAR Shkodér, pér shkak te “races”, se
nxénésve romé dhe egjiptiané, gé mésojné prané Shkollés
9-vjecare “Liria” Shkodér dhe Shkollén vartése “Isuf Tabaku”,
Ajasém, Shkodeér. Gjithashtu, Komisioneri vendosi duhet té
merreshin masate nevojshme nga D.A.R Shkodér, pér shmang-
ien e situatés se segregimit, duke zbatuar Dispozitat Norma-
tive, né lidhje me zbatimin e kriterit té regjistrimit té nxenésve
sipas zonés sé shkollés. Né vazhdim KMD urdhéroi marrjen
e masave ana e DAR Shkodér, drejtuesit e shkollave né kéte

4 European Roma Rights Centre ERRC.



gark, nen mbéshtetjen dhe asistencen e ERRC-sé dhe orga-
nizatave té tjera, pér kryerjen procesit informues me familjet
rome dhe egjiptiane, mbi segregimin dhe pasojat e tij né arsim.

Né vendimin nr. 14/2015 Komisioneri pér Mbro-
jtjen nga Diskriminimi trajtoi ankimin e shtetases J.R., e cila
pretendonte diskriminim pér shkak te bindjeve fetare nga dre-
jtoriae gjimnazitté mesém té pérgjithshem “M. collaku” Pogra-
dec. Kérkuesja u mbulua pas pérfundimit té klasés sé 10 dhe
drejtoria e shkollés i mohoi té drejtén te ndigte mésimin pér
vitin akademik 2014-2015. Shkolla e arsyetoi vendimmarrjen e
saj bazuar né faktin se institucionet arsimore dhe shtetérore
né Shqipéri jané laike dhe nuk mund té péerdoren simbole fe-
tare néinstitucione publike. KMD vérejti se Kushtetuta dhe ligji
u garanton té té drejtén pér arsimim gjithé shtetasve shqip-
taré, té huaj dhe personave pa shtetési pa u diskriminuar pér
asnjé lloj shkaku pérfshiré dhe fenée. Gjithashtu, KMD vérejti
se né zbatim té parashikimeve té ligjit né fugi “Pér sistemin
parauniversitar” interesi i nxénésve éshté parésor. Né kéte
rast KMD konstatoi diskriminim té drejtpérdrejté pér shkak té
bindjeve fetare dhe urdhéroi shkollén té lejonte kérkuesen té
ndigte vitin akademik. KMD rekomandoi Ministriné e Arsimit té
amendojé ligjin “Pér sistemin parauniversitar” me géllim pér-
caktimin mé te sakte té te drejtave dhe detyrave té nxénésve.

m  Gjithépérfshirja dhe aksesi

Nje ceshtje e trajtuar nga institucioni i Avoka-
tit té Popullit pas marrjes sé ankesés, ka gené rasti i prindit té
fémijés E.B, né lidhje me pérjashtimin nga shkolla e mesme e
pergjithshme “Oso Kuka”, Shkodér si rezultat i mungeses se cer-
tifikatés personale. Avokati i Popullit mori né shgyrtim ankesén
ne bazeé té nenit 16 té Kushtetutés pér té drejtat e qytetaréve gé
jetojne ne Republikén e Shagipérise dhe pikées 3, té nenit 57, ku ga-
rantohet se “Arsimi i mesém i pérgjithshém publik éshté i hapur
per té gjithe”, siedhe né zbatim té nenit 16, té ligjit nr. 10347/2010
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“Pér mbrojtjen e té drejtave té femijeve” Pas hetimit adminis-
trativ AP rekomandoi regjistrimin e B.B né shkollén e mesme
té pérgjithshme “Oso Kuka” né respektim te té drejtés sé tij
kushtetuese, si edhe referimin e rastit né Njésiné per Mbrojtjen
e Fémijéve, Shkodér pér hartimin e planit té mbrojtjes sé fémijés
pér té mundésuar regjistrimin e fémijés né gjéndjen civile.

Njé rast i shqyrtuar nga institucioni i Avokatit té
Popullit éshté situata e krijuar pér pajisjen me libra falas té
femijéve té komunitetit egjiptian née shkollén “Azem Hajdari”,
Babrru, Tirané. M. L., e cila éshté pjesé e komunitetit egjiptian
ka informuar AP se pavarésisht nisjes sé vitit akademik fémijét
e saj nuk ishin pajisur me libra nga drejtori shkollés “Azem Ha-
jdari”. Né zbatim té kornizés kushtetuese dhe ligjore né fuqj, si
dhe Udhézimit Nr. 16, daté 3.8.2016 pér vitin shkollor 2016-2017
“Né sistemin arsimor parauniversitar te gjithe femijet e komu-
nitetit rom dhe egjiptian gézojné té drejtén pér tu pajisur me li-
brafalas” AP rekomandoi marrjen e masave pér pajisjen me libra
shkollore falas pér femijéet e shtetases seé komunitetit egjiptian
M. L.dhe shmangien e shkeljeve té tjera té késaj natyre.

Kategorizimi i arsimit parauniversitar

Ligji kategorizohen nivelet e arsimit né parashkollor, baze dhe
i mesem i larté me njé strukturé 6+3+3 vite, efektet e para té
té cilit u dhané pas vitit shkollor 2015-2016%.

Arsimi parashkollor - Edukimi parashkollor pérbéhet nga
cerdhet e kopshtet private ose publike. Cerdhet jané insti-
tucione né vartési té pushtetit vendor dhe pérfshijné fémijé té
grup moshés (0 - 3) vjec. Kopshtet jané institucione né vartési
t& MASR dhe pérfshijné fémijé té grup moshés (3 - 6) vjec. Arsi-
mi parashkollor nuk éshte i detyruar. Procesi mésimor eduka-

“ Strategjia e Arsimit Parauniversitar 2012-2020, Fletore Zyrtare nr. 2/2016, f. 18.



tivné arsimin parashkollor zhvillohet mbi bazén e programeve
té miratuara nga MASR*“.

Arsimi bazé - i detyruar synon té zhvilloje aftésite intelektuale,
krijuese, praktike dhe fizike té nxénésve, té zhvillojé personalite-
tin e tyre dhe t'i pajisé ata me elementet themelore té kulturés
sé pergjithshme dhe edukatén gytetare. Arsimi baze i detyruar
fillon né moshén 6 vjec, zgjat 9 vjet dhe pérbehet nga cikli fillor
(klasa 1-5) dhe cikli i mesém i ulét (klasa 6-9). Nxénésit jané té
detyruar té ndjekin arsimin bazé deri né moshén 16 vjec*.

Arsimi mesém - pérbéhet nga gjimnazet (me kohé té ploté dhe
té pjesshme) si dhe nga shkollat e mesme profesionale. Ky
cikél nuk eshté i detyruar. Né shkollat publike ai ofrohet falas.
Ky cikél ka géllim té japé njé kulture té pérgjithshme dhe éshté
zgjerim i njohurive e thellim i kulturés e njohurive te fituara ne
shkollat e arsimit bazé. Kohézgjatja e gjimnazit eshté 3 vjet
dhe pérfundon me provimet e Maturés Shtetérore. Kurrikula e
gjimnazit eshté e perbéré nga kurrikula bérthame dhe kurri-
kula me zgjedhje’®

Njé risi e ligjit pér sistemin parauniversitar né vend éshté dhe
pjesémarrja e prindérve né sistemin arsimor. Prindérit kané té
drejté té organizohen né njé sére strukturash, gé lidhen drejt-
pérdrejté me funksionimin e shkollés té tilla si bordi i shkollés,
késhilli i prindérve etj. Ata kané té drejté té shprehin dhe ar-
gumentojné piképamjet e tyre mbi cilésiné e mésimdhénies/
kurrikulés, piképamje kéto ge duhet té€ merren né konsideraté
nga institucioni sipas rastit*.

“ Karameta, P. et.al (2014). Reforma né sistemin arsimor parauniversitar: raport
paraprak, f. 8.

47 Ibid.

“8 |bid, f. 9.

4 Mico, H. & Zagellari, M. (2019). Polish Journal of Educational Studies: “Legal
aspects of participation practices in the Albanian education Context”, p. 96-97.
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Me géllim vazhdimin e reformave dhe konsolidimin e sistemit
arsimor, pas miratimit té ligjit dhe zbatimit té tij pér disa vjet,
ekzekutivi shgiptar miratoi dokumentin politik, gé paraget
vizionin e sistemit arsimor parauniversitar: Strategjia e Arsim-
it Parauniversitar (SAPU) 2014-2020 dhe Plani i saj i Veprimit.
Struktura e SAPU-sé éshte vizioni i pérgjithshem, objetivat, re-
zultatet dhe aktivitetet pér arritjen e kétyre rezultateve.

Ky dokument politik ka vizion pasjen e njé sistemi arsimor me
né gendér nevojat dhe interesat e nxénésve, ku dijet e pérftu-
ara pérmes parimit té té nxenit gjaté gjithé jetés té shérbejné
dhe jené konform kérkesave pér mirégenie, zhvillim té gén-
drueshém dhe globalizimit®. Strategjia vendosi 4 objektiva
kryesore® pér pérmbushjen e vizionit té saj:

a. Persosja e qeverisjes, udhéheqgjes dhe me-
naxhimit té kapaciteteve dhe burimeve té
Sistemit Arsimor Parauniversitar.

b. Nxénia cilesore dhe gjithépéerfshirése.

c. Sigurimiicilésisé i bazuar né standarde
té krahasueshme me vendet e BE-sé.

d. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkéko-
hor i mésuesve dhe i drejtuesve.

Monitorimi i bére ndaj SAPU-sé ne 2019 ka evidentuar disa
nga gjetjet dhe problematikat kryesore té hasura gjaté zbati-
mit té strategjise:

m  Arsimi ndeshet ende me nivele té pakénagshme
financimi;

m  Decentralizimi ka potencialin té permirésojé efi-
kasitetin dhe llogaridhénien né menaxhimin dhe
geverisjen e sistemit arsimor;

% |bid, f. 27-28.
" Ibid.



m  Drejtuesit e shkollave shihen si ura té dobéta
lidhése brenda sistemit;

m  Kapérmirésim sa i takon té drejtés péer té aksesuar
shkollén;

m  Duhet béré akoma mé shumé puné lidhur me
hartimin e programeve arsimore pér fémijériné e
hershme;

m  Prioritet duhet té vendoset né aspektet cilésore té
arsimit, si edhe pérdorimit té TIK;

m  Vendi nuk ka njé proceduré gé té sigurojé mon-
itorimin  gjithépérfshirés té performancés sé
sistemit arsimor.

m  Duhet kushtuar mé shumé vémendje trajnimit té
vazhdueshém té mésuesve.

Progresi né sistemin arsimor parauniversitar té zakonshém
éshté vérejtur dhe né progres raportet e Komisionit Evropian
pér Shqipéring, ku raporti i fundit cilésoi se ka pasur arritje né
lidhje me vlerésimin e politikave, kurrikulés dhe kuadrit ligjor.
Ka pasur njé rritje t& numrit té regjistrimeve té nxénésve me
prejardhje Rome dhe Egjiptiane pavarésisht se ekziston ende
nje diferencé e madhe né raport me regjistrimet e pjeses tjeter
té fémijéve®. Ndérprerja e shkollés pér shkak té pandemisé
COVID-19 dhe termeti i ndodhur né néntor 2019 treguan prob-
lematikat, mangesité dhe sfidat e sistemit arsimor shqgiptar sa
i takon edukimit né distancé. Né vazhdim do té béjmé njé anal-
izé té ecurisé dhe sfidave té arsimit dhe formimit profesional,
me géllim krijimin e njé panorame mé té garté mbi té gjithe
hallkat e sistemit arsimor parauniversitar né vend dhe garan-
timit té té drejtés pér arsimim né terma konkret.

52 European Commission. (2020). Albanian Progress Report 2020, p. 100-102.
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1.4.2 Kuadri ligjor né fuqi mbi Arsimin dhe Formimin
Profesional

Né kuadér té ushtrimit té sé drejtés sé tyre pér te zgjedhur
llojin e edukimit, gé ndjekin pas pérfundimit té arsimit bazé
té detyruar, sistemi arsimor vendas u mundéson nxénésve té
ndjekin arsimin e mesém profesional [dhe formimin] pér t'u
pérfshiré mé herét né tregun e punés.

Arsimi dhe Formimi Profesional éshté nje fushe e aftésive
profesionale, e cila pajis nxénésit me njohuri dhe shprehi té
vecanta si dhe me kompetenca té gjera gé kérkohen pér tu
punésuar ne njé profesion té caktuar dhe pér t'u integruar né
tregun e punés. Shkollat e Mesme Profesionale né Shqipéri
kané nisur té funksionojné né fillim té viteve 1920, né njé kohé
ku gati 80% e popullsisé ishte analfabete. Shkolla e parée pro-
fesionale u themelua mé 1921 nga Kryqgi i Kug amerikan me
emrin “Harry Fultz” dhe kishte profil teknik.

Sikurse u pérmend mé lart, pas Luftés sé Dyté Botérore mo-
menti né té cilin ndodhej vendi, vecanérisht sektori industri-
al dhe kooperativat kishin mjaft nevojé per teknike té kuali-
fikuar. Késhtu, sistemi i kohés krijoi njé arsim profesional
dual: sé pari shkollat profesionale ofronin edukim teorik, mé
pas nxenésit ndignin praktikén profesionale né ndérmarrjet
shtetérore. Kéto praktika rregulloheshin me ligj dhe siguro-
heshin nga shteti®®. Né linjé dhe merelievin gjeografik té vendit
rreth 58% e té gjithe shkollave profesionale gjate periudhés
komuniste ishin té profilit teknik-bujgésor®. Né kété periudhé
u hapén 380 shkolla té mesme profesionale pjesa mé e madhe
e té cilave u vendosén ne Tirané. Ndérkohé pjesa tjetér nisén

% Jager,M.(...). Meandering through Policy Development: Observations on Vocational
Education and Training in Albania, p. 1.

% https://konica.al/2018/10/retrospektive-shkollat-profesionale-ne-kohen-e-
komunizmit/ [konsultuar mé 01.10.2020].



té funksiononin né qytete me numér té madh popullsie ose
gytete industriale®.

Sistemi aktual i arsimit profesional eshté i ndare ne dy kate-
gori kryesore: Shkollat e Mesme Profesionale (ShMP) dhe Qen-
drat e Formimit Profesional (QFP).

Shkollat e Mesme Profesionale - Arsimi fillestar profesional
parashikon tre nivele si arsimin e pérgjithshém ashtu dhe até
profesional (teorik dhe praktik), duke i pérgatitur personat gé
e zgjedhin pér puné dhe arsim té métejshem.

Niveli | - parashikon njé program dyvjecar pér formimin e
punétoréve gjysmé te aftésuar. Nxénésit marrin njé certifikaté
bazé té formimit profesional dhe mund té hyjné né tregun e
punés ose té vazhdojné studimet e tyre né nivelin pasardhés.

Nivelill - parashikon njé program njévjecar qe péergatit teknike
dhe i pajis me certifikata té formimit pasardhés.

Niveli Ill - parashikon njé program njévjecar tekniko-profe-
sional gé zgjat edhe njé vit mé shume dhe ju hap rrugén pér
arsimin e larté. Né fushén e Arsimit dhe Formimit Profesional
ekzistojné 29 drejtime té cilat jané té njohura nga Ministria e
Financave dhe Ekonomise dhe Agjencia Kombétare e Punée-
simit dhe Aftésive.

Qendrat e Formimit Profesional - jane institucione publike dhe
jo-publike né té cilat ofrohen kualifikime afatshkurtra né nivel
kombétar ose gendror, nga 4 muaj e deri né 2 vjet, né profe-
sione té kérkuara nga tregu i punés. Kurset profesionale né
Nivel Kombétar jané unike pér té gjitha QFP né vend dhe jané
kualifikime profesionale afatgjata (por jo mé shumé se 2 vite).

% |bid.
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Kurset Profesionale né Nivel Qendre jané kurse specifike dhe
ofrohen nga gendrat profesionale né funksion té kérkesave
gé kané bizneset lokale, jané afatshkurtra dhe shérbejné pér
kualifikime né procese té ndryshme teknologjike etj. Né pér-
fundim té kurseve kombétare, kursantét pajisen me certifikaté
té unifikuar né té gjithé vendin.

Sipas Anketés zyrtare té Fugisé Punétore pér vitin akademik
2017-2018, nxénésit e arsimit profesional, si pérgindje zuné
rreth 20.6% te gjithe nxénésve né arsimin e mesem, krahasuar
me 79.4% té arsimit té pérgjithshém®®. Sa i pérket pérgindjes
sé€ punésimit té té diplomuarve té arsimit profesional, sipas
Strategjisé Kombétare pér Aftési dhe Punéesim kjo vlere ishte
25% né 2016.Ndérkohé, nuk ka té dhéna pér vitin 2017. Sektori
publik i AFP-sé éshté shumeé ivogél, por pérgindja e regjistrim-
it té studentéve né AFP, né arsimin e mesém, u rrit nga 13% né
2013 né mbi 20% né 2018%.

Shqipéria ka vazhduar zbatimin e detyrimeve, ge rrjedhin nga
Marréveshja e Stabilizim-Asociimit si njé kusht pér té pérm-
bushur objektivin e saj strategjik té& integrimit né BE. Pérafrimi
i legjislacionit vendas me acquis té BE-sé eshté njé proces i
gjaté,icili jovetém gé ka nevojé per mjete financiare, por edhe
pérmirésim té njohurive. Strategjia Kombeétare pér Punésim
dhe Aftési (NESS)®® 2014-2020 (rishikuar dhe azhurnuar deri
névitin 2022) éshté njé nga instrumentet kryesore gé synon t'i
pérgjigjetvizionit té direktivave té BE-s¢€, Strategjisé Evropiane
té Punésimit 2020 dhe gjithashtu péerparésive te pércaktuara
nga Komisioni i BE né kuadrin e integrimit t& Shqipérisé ne BE.
Vizioni i geverisé shqiptare né kéte strategji éshte “Shkathté-

% http:/www.instat.gov.al/media/4621/statistika-t%C3%AB-regjistrimeve-
n%C3%AB-arsim-2017-2018.pdf, £.3 [konsultuar mé 04.10.2020]

5 National Employment and skills Strategy 2014-2020, Annual Progress Report
2017 table 27. Indicators for monitoring of key targets of NESS 2014-2020 (%), p.
81

% Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 818 dated 26.11.2014,



si té larta dhe puné mé té mira pér té gjitha graté dhe burrat”
%9 i cili detajohet mé tej né katér objektiva strategjike. Midis
tyre, Shtylla B i kushtohet pérmirésimit té cilésisé né arsimin
dhe aftesimin profesional, péer té rinjté dhe té rriturit. Késhtu,
perpjekjet pér te rritur nivelet e regjistrimit né té gjitha nivelet
arsimore, pérfshiré regjistrimet né sistemin e AFP jané njé
pérparési e vazhdueshme e Qeverisé Shqgiptare. Gjithashtu,
strategjia parashikon njé numér masash té cilat do té ndihmo-
jné né pérputhjen me té mire té kérkesave té tregut.

Njé tjetér dokument politik gé parashikon masa pér pérmiré-
simin e situatés sé brendshme né sistemin e arsimit dhe af-
tésimit profesional éshte Strategjia Kombétare pér Zhvillimin
dhe Integrimin (2014-2020) %°. Ajo ka pér géllim té rrisé cilésiné
e arsimit pérmes géllimeve strategjike pér reformimin dhe
permirésimin e sistemit te AFP pér te ofruar aftési gé integro-
hen me kérkesat de facto té tregut té punés dhe pér té zgje-
ruar numrin e studentéve gé ndjekin studimet e AFP; dhe té
zbatojé Kornizén Shqiptare té Kualifikimit (AQF) dhe té mésu-
arit gjaté gjithé jetés né sistemin e AFP-sé%". Si indikator ishte
parashikuar rritja e raportit ndérmjet pranimeve té reja né ar-
simin profesional dhe shkollave t& mesme té pérgjithshme né
33% dhe 67% né vitin 2020. Sipas té dhénave zyrtare té INSTAT
pér vitin akademik 2018-2019, raporti midis pranimeve té reja
ne AFP dhe ne shkollat e mesme té pérgjithshme éshté 18.3%
kundrejt 81.7%. Duke iu referuar té njéjtave shifra, gjaté peri-
udhés 2014-2018 numri i nxénésve gé frekuentojné shkollat e
AFP éshteé rritur vetém 2%°52. Si pasojé, pérparésia strategjike
e vendosur nga geveria mund té konsiderohet ende ambicioze.

% Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési 2014-2020, £.58

0 Ibid.

5 https:/www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/albania_national_
strategy_on_development_and_integration.pdf , Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim (2014-2020), f. 90-91[konsultuar mé 05.10.2020]

52 http:/www.instat.gov.al/al/temat/tregu-i-pun%C3%ABs-dhe-arsimi/
arsimi/#tab?2, tabela 1 exel, [konsultuar mé 05.10.2020]
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Si¢c u permend me lart, ligji kryesor péer Profesionin dhe Arsimin
dhe Trajnimin®, u miratua né vitin 2017. Ligji cakton shumé
pérgjegjési pér sigurimin e standardeve té kualifikimit, zhvillim-
in e njé kurrikule te AFP dhe sigurimin e masave péer ndéertimin
e kapaciteteve pér mésuesit. Né kuadér té zbatimit te ligjit,
Shérbimi Kombétar i méparshém i Punésimit (SHKP) &shté
shndérruar né Agjencine Kombétare te Punésimit dhe Aftesive
(AKPA)®4 e cila ndér té tjera éshté pérgjegjése pér menaxhimine
shkollave profesionale dhe gendrave té trajnimit®eee,

Sic éshté e garté gé numriiinstitucioneve publike té pérfshira
né funksionimin e sistemit té arsimit dhe aftésimit profesional
ne Shqipéri eéshte i larté. Gjegjéesisht, kéto organe jané: Min-
istria e Financave dhe Ekonomisé; Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé; Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Shkathtésive;
Agjencia Kombétare e Trajnimit dhe Kualifikimit t& Arsimit
Profesional; dhe Késhilli Kombétar i Trajnimit Profesional dhe
té Arsimit. Reforma pér té pérmirésuar arsimin dhe aftésimin
profesional (AFP) éshté vonuar né implementimin dhe rezul-
tatet e saj. Raporti Afatmesém i Progresit 2014-2020%, botuar
né fund té pranverés 2018, ku pérvec ndikimit pozitiv té arri-
tur, thekson njé numer sfidash gé jane pérpara pér geveriné
né ményré gé té arrijé vizionin e saj strategjik. Ndér té tjera ky
raport shef si thelbésore gé:

< tévazhdojé té sigurojé cilési dhe gqasje té barabarté
né AFP;

< té miratojé legjislacionin sekondar per ligjet mbi
AFP, AQF dhe zejtaring;

8 Ligji nr. 16/2017 “Mbi arsimin dhe formimin profesional né Republikén e
Shqipérisé”, daté 16.2.2017.

8 Ligji nr.15/2017, neni 10.

% Ibid, neni 9.

% Vendosur me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 554 daté 31.7.2019 “Mbi
krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Punésim dhe Aftési”.

5 Mid-term Progress Report NESS 2014-2020, p. 82-83.



< té pérmirésojé infrastrukturén dhe materialet
mésimore;

< pérfshirjen e sektorit privat si partner pér té ofruar
puné dhe praktika, gjé e cilado té ndihmojé edhe né
akreditimin e praktikés, sigurimin e brendshém te
cilésisé dhe pérta béré biznesin aktiv né hartimin e
politikave dhe zbatimin e tregut té& punés dhe poli-
tikave te AFP-sé ;

< tébéje perparim té métejshém né shtrirjen e puné-
simit dhe shérbimeve té AFP-sé né zonat rurale;

< té pérfshijé sistemin e gjurmimit si mjete analize
té tregut té puneés té cilat do té ndihmojné pér té
mbyllur hendekun midis kérkesave té punés dhe
furnizimit té arsimit profesional.

Riorganizimi i AFP-ve si gendra shumé funksionale, si¢ pér-
caktohet nga ligji i ri i AFP-sé® dhe forcimi i bashképunimit
ndérinstitucional do té ndihmojné, gé reforma shqiptare e
AFP-sé té jeté mé efikase. Procesi i “ndjekjes” sé studentéve
té diplomuar né AFP konfirmon integrimin e tyre né tregun e
punés (46.9% té punésuar, 27.6% té& papuné jo né arsim ose
trajnim né vitin pas diplomimit). Miratimi i legjislacionit dyté-
sor (aktet nénligjore) pér ligjin e AFP-sé éshté vonuar®®.

Njé zhvillim i metejshém éshté miratimi i Ligjit pér Nxitjen
e Punésimit’® gé pritet té zhbllokojé ritmin e ngadalté té re-
formés. Pér mé tepér, ka pasur zhvillime pozitive né formén e
hapjeve té programeve té reja post-sekondare/jo-terciare dy-
vjecare dhe ofrimit té trajnimit privat. Té dy kané potencialin
pér tu zgjeruar mé tej. Rregulloret per Kornizén Shqgiptare té

58 | aéno0.15/2017 “On Vocational Education and Training in the Republic of Albania”

dated on 16.2.2017.

% https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8543-2019-INIT/en/pdf
Albania Economic Reform Programe (ERP) - 2018-2020 Assesment, p.20

70 [aé no. 15/2019 “On Employment Promotion”, dated on 13.3.2019, published in
the Official Gazette no. 45 date 3.4.2019.
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Kualifikimit (AQF) jané hartuar, por nuk jané miratuar ende,
dhe kapacitetet pér zbatimin e ploté té AQF aktualisht jané te
dobéta’.

Njé instrument shtesé thelbésor éshté Dokumenti Strategjik
Tregues pér Shqgipériné (2014-2020)7?, pércakton pérparésité
pér ndihmén financiare té BE-sé pér periudhén 2014-2020
péer té mbéshtetur Shgipériné né rrugen e saj té pranimit. Pa-
varésisht progresit té béré, Shqipéria ende pérballet me sfida
né sektorin e arsimit ne pergjithési, dhe sistemin e AFP-sé
né vecanti. Né Progres raportin e vitit 2020 pér Shqipéring,
né lidhje me Arsimin dhe Formimin Profesional, vendi yné ka
arritur progres né zbatimin e rekomandimeve té raportit té
méparshém né kété fushé, vecanérisht né krijimin e njé kornize
politike pér arsimin parashkollor né sektorin e Arsimit dhe
Formimit Profesional. Progres u rregjistrua dhe me krijimin e
Agjencise Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive, ristrukturim-
in e Agjencisé Kombétare té Arsimit’?, Formimit Profesion-
al dhe Kualifikimeve, zbatimin e Ligjit vendas té Kualifikimit
dhe né miratimin e legjislacionit zbatues pér Ligjin e AFP. Né
pérgjithési, Shqgipéria paraqgitet si mesatarisht e pergatitur né
fushén e arsimit dhe kulturés’s.

Korniza e rishikuar ligjore pér Kualifikimin, e miratuar né
vitin 2018, u plotésua me legjislacion sekondar pér krijimin e
komiteteve sektoriale té aftésive. Shqipéria aktualisht po pér-
gatit referencén e saj né Kornizén Evropiane té Kualifikimit, gé
pritetté zhvillohet né 20217%.Vlerésimiimésimit joformal dhe jo-

7T https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8543-2019-INIT/en/pdf
Albania Economic Reform Programe (ERP) - 2018-2020 Assesment, p.20

2 https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_
documents/2014/20140919-csp-albania.pdf [consulted on 5.11.2019].

7% https:/shqgiptarja.com/lajm/ristrukturimi-216-drejtorite-sipas-br-varesise-
ministri-per-ministri.

74 Progress-Report for Albania 2020, p.101.

75 Progress-Report for Albania 2020, p.102.



formal éshté njé nga masat prioritare ne Strategjiné Kombétare
pér Punésimin dhe Aftésité 2014-2022 dhe éshte parashikuar
nétedy ligjet siaté té AFP7%7 ashtu dhe né até t& QMF’8. Zbatimi
i kétyre masave deri mé tani ka gené i kufizuar vetem pér zonat
pilot dhe nuk éshté zbatuar ende né té gjithé vendin.

Perkundér disa progreseve né vitin 2019, legjislacioni i zbat-
ueshém pér Ligjin pér AFP-né nuk éshté miratuar ende ploté-
sisht. Standardet e kualifikimit dhe kurrikulat pér shumicén e
programeve té AFP jane duke u modernizuar, por disa shkolla
nuk kané aftési dhe pajisje mésimore pér t'i zbatuar ato né
praktiké. Qeveria sé fundmi ka racionalizuar institucionet e
AFP, duke krijuar Agjencineé Kombétare té Punésimit dhe Afte-
sive’® dhe duke ristrukturuar mé tej Agjenciné Kombétare pér
AFP dhe Kualifikimet.

Sidogofté, né Raport shprehet se sfidat e zbatimit té reformave
vazhdojné dhe mbetet shumeé pér té bére para se kéto pérpjek-
je té rendesishme modernizimi té kené dhéne njé ndikim pozi-
tiv né tregun e punés. Standardet e kualifikimit dhe kurrikulat
pér shumicén e programeve te AFP janeé duke u modernizuar,
edhe pse disa shkolla shqgiptare nuk kane aftési mésimore dhe
pajisje pér t'i véné né praktike teorité. Pérkundér aktiviteteve
promovuese dhe mbéshtetjes pér studentét nga zonat rurale
né ndjekjen e arsimit té AFP, pjesémarrja né AFP éshté e ulét,
né krahasim me vendet e tjera té rajonit, me vetém 18.2%8 t&
studentéve té mesém té larté té regjistruar né shkollat profe-
sionale ne vitin 2019.

78 http:/financa.gov.al/wpontent/uploads/2018/06/Strategjia_Kombetare_per_
Punesim_dhe_Aftesi_Plani_Veprimit.pdf

77 Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési 2014 0 2020.

78 Qendrat Moltifunksionale.

79 Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.554, daté 31.07.2019 OPér krijimin, ményrén
e organizimit dhe té funksionimit té Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe
Aftésive;

80 European Commission. (2020). Progress-Report for Albania 2020, p.102.
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Perkundér mundésisé pér njé integrim me té shpejte né puné-
sim pér té diplomuarit e AFP si dhe pérpjekjeve pér promovim,
regjistrimi né kéto programe nuk po rritet. Profesionalizimi i
meésuesve, hartimi i kurrikulés, menaxhimi i gendrés sé AFP-sg,
péerfshirja dhe sigurimi i cilésis€, jané elementé té cilét duhet
té forcohen ndjeshém né ményré gé aspiratat e nxénésve dhe
kérkesat e tyre té punésté adresohen sic duhet. Shqgipéria éshte
njé anétare aktive e Aleancés Evropiane pér Praktikat (EAfA)®!,
e cila synon té forcojé cilésing, furnizimin dhe imazhin e prakti-
kave né Evrope, dhe sé fundmi l&vizshmériné e praktikantéve.
Vendiéshté iangazhuar té zbatoje dhe monitorojé Konkluzionet
e Rigés 20158 mbi Arsimin dhe Trajnimin Profesional.

Megjithése numri i studentéve te AFP me aftési te kufizuarau
rrit kohét e fundit, nevojiten mé shumé pérpjekje pér té sigu-
ruar perfshirjen e popullatave né rrezik pérjashtimi. Njé grup
pune u krijua pér té hartuar njé strategji pér arsimin nga fémi-
jéria e hershme né arsimin e larté pér vitet e ardhshme dhe
draftii paré duhet t€ jete gati né tremujorin e paré teé 2021.

Pérfundime paraprake

Né pérfundim mund té themise cilésia e edukimit né pérgjithe-
si, si ai i pérgjithshém dhe ai profesional, né té gjithé vendin
mbetet ende problematiké pér shkak té pjeses sé buxhetit te
shtetit, gé i jepet sistemit arsimor. Aksesi dhe gjithépérfshirja
e nxénésve né sistemin arsimor, vecanérisht né zonat rurale
mbetet ende problematike®.

Bashképunimi mes aktoréve té sistemit arsimor, nxénésve
dhe prindérve e bén té drejtén pér arsim té pranueshme?®.

81 Progress-Report for Albania 2020, p.103.

52 |bid.

8 Ibid, p. 102-103.

84 Mico, H. & Zacellari, M. (2019). Cituar mé lart, f. 95-96.



Kjo e drejte dhe veté sistemi arsimor kané pésuar mjaft
ndryshime pas viteve 1990, duke i dhéné késaj té drejte
kushtetuese njé karakter demokratik dhe gjithépérfshirés.
Pavarésisht gjithé reformave dhe avancimit sistemi dhe
pérfituesit direkt té tij ndeshen me njé séré problematikash.
Njé pjesé e sfidave dhe problemeve té sistemit mund té
adresohen me strategjiné e re pér arsimin parauniversitar,
gé pritet té miratohet né 2021. Gjithsesi, analiza e kuadrit
ligjor dhe politik tregon se jané béré ndryshime cilésore pér
té pérmirésuar sistemin, por kéto reforma duhet té vazhdo-
jné dhe té thellohen mé tej me géllim garantimin né praktike
té sédrejtés pér arsim cilésor té té gjithé qytetaréve gé jeto-
jné né Republikén e Shqipérisé.

1.5 E drejta pér Arsim té Larté

Arsimi i larté ne Shqipéri ka njé histori relativisht té re kraha-
suar me vendet e konsoliduara Evropiane por edhe me disa
vende fginje né rajon. Pushtimi i gjaté Otoman, periudha e
trazuar politike e pas-pavarésisé, pushtimet e njépasnjeshme,
prapambetja social-ekonomike dhe beteja e vazhdueshme
e Shqipérisé se pas-1913 pér mbijetesé e béri praktikisht
té pamundur krijimin e njé sistemi té strukturuar té arsimit
té detyrueshem e ag me pak atij universitar. Né kété méenyré
Shqgipéria ka vuajtur né méenyré kronike nga prapambetja
dhe varféria gé pamundésonte njé arsim te miréfillté dhe nga
mungesa e arsimit e cila thellonte mé tej prapambetjen dhe
varferiné strukturore té vendit.

Pas stabilizimit politik té vendit gjaté gjysmes sé dyte te viteve
1920 dhe né vazhdim té viteve 1930 nén drejtimin e Ahmet
Zogut né Shqipéri u strukturua njé sistem deri diku efektiv i
arsimit te detyrueshém parauniversitar. Né mungesé te uni-
versiteteve dhe shkollave té larta, shteti ofronte njé numeér
té vogel bursash universitare né universitetet Evropiane. Té
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gjitha keto zhvillime sé bashku pérmirésuan gjendjen e arsim-
it né Shqipéri, por analfabetizmi mbeti i pérhapur gjerésisht
dhe strukturor ndérsa arsimi universitar mbetej ende njé re-
alitet i largét dhe i pamundur né njé Shqgipéri gé ende mbete]
feudale né shumé elementé.

Pushtimi Italian i vitit 1939 i ndjekur nga ai Gjerman i 1943 pas
kapitullimit té Italisé, ndérpreu zhvillimet embrionike social
ekonomike te reformave té Mbretit Zog me efekte negative edhe
ne ecuring e arsimit. Lufta, mungesa e burimeve, pasiguria dhe
mungesa e njé autoriteti legjitim geverisés e dobésoi edhe mé tej
sisteminarsimor shqiptar dhe e bériedhe me té larget mundésine
e instalimit té nje sistemi té strukturuar té arsimit té larté.

Me vendosjen e regjimit komunist té Enver Hoxhés né 1944 u
ndérmorén njé sere iniciativash né fushén e arsimit sidomos
né lidhje me adresimin e analfabetizmit gé ishte i pérhapur né
masé. Né vitin 1946 né Shqipéri mbi 82% e popullsisé ishte
analfabete (Duro 2012:17). Si rrjedhojé fokusi i politikave arsi-
more té pas-luftés ishte rivénia né jeté e shkollave fillore, zh-
villimi i kurseve ad-hoc kundér analfabetizmit si dhe ‘trajnime’
té kondensuara pedagogjike per te certifikuar mésues pér
shkollat gé do té hapeshin. Arsimi i larté jo vetém gé mbetej
ende i largét por ishte edhe praktikisht i pamundur né njé vend
me 82% analfabetizém dhe mungese te theksuar té instru-
menteve pedagogjiké dhe financiaré. Duhet theksuar, ashtu
si¢c do ta theksojmé vazhdimisht pérgjaté késaj pérmbledhjeje
analitike, se qé nga fillimi regjimi komunist e pa sistemin e ri
shkollor gé po krijonte si instrument kyc pér formimin politik
té rinisé, strukturimin/institucionalizimin e dasive sociale né
bazé té politikés dhe ndéshkimin e tyre qé konsideroheshin si
té padéshiruar duke i mohuar té drejtén pér arsim ose duke i
nén-shkolluar.

Né ligjin e vitit 1946 mbi reformén arsimore né Shqipéri
parashikoheshin struktura arsimore deri ne arsimin e mesém



bazé dhe jo me tej. Nga piképamja e aksesit né arsim, garan-
timi me ligj i té drejtés pér arsim dhe ofrimi i tij falas, zgje-
roi aksesin pér shumé fémijé dhe qytetaré qé mé paré nuk
e kishin pasur. Gjithsesi ritheksojmé gé ky arsim kishte njé
linjé té forté politike dhe jo gjithmoné i ofrohej fémijéve apo
gytetaréve me prejardhje politike ‘té kege.

Nga piképamja strukturore, né vitin 1946 filloi puna pér ngrit-
jen e njé Instituti Pedagogjik 2-vjecar, drejtuar nga profesor
Dhimitér Shuteriqi. Instituti, pavarésisht se nuk pérmbushte
kushtet e njé institucioni té arsimit té larté, duke gené se
kishte péer synim té arsimonte mésues pér sistemin e arsimit
7-vjecar, mund té konsiderohet si embrioni pararendés i in-
stitucioneve té arsimit té larté né Shqipéri. Pjesa kryesore
e studentéve gé ndignin institutin pedagogjik kishin bursa
shtetérore dhe u punésuan né institucionet e reja té arsimit
gé po hapeshin né Shqipéri.

Ashtu sic kishte ndodhur edhe mé paré gjate viteve té
monarkise, edhe gjaté regjimit komunist, mungesa e njé
sistemi té miréfillté té arsimit universitar u kompensua me
déergimin e studenteve péer arsim jashte Shqipérise. Ndryshe
nga periudha e monarkise, studentét u dérguan kryesisht
né ish-BRSS dhe né vendet e ‘demokracive popullore’ nén
sferén e influencés Sovjetike. Njé nga kriteret kryesore té
pérzgjedhjes sé bursantéve ishte kriteri politik ku prefero-
heshin studenté mé prejardhje nga shtresa té varfra, fsha-
tare dhe mbeshtetés té regjimit. Personat me prejardhje nga
familje kundérshtare politike té regjimit nuk kishin akses né
arsimin e larté jashté Shqipérisé dhe né bursat shtetérore.
Gjithsesi, nevoja e vendit pér arsim té specializuar nuk
mund té pérmbushej nga studimet e disa studentéve jashté
vendit. Gjithashtu nevoja e regjimit komunist pér té krijuar
dhe zgjeruar shtresen e vet té ‘inteligjences’ e bénte té do-
mosdoshme ndértimin e njé sistemi mé té strukturuar té
arsimit té larté.

E DREJTA PER ARSIM E MANUAL



E DREJTA PER ARSIM E MANUAL

Sirrjedhojé, né 1951 ne Shqipéri u hapén 3 Institute té Larta:
Pedagogjik, Politeknik, dhe Bujgésor me géllim pérgatitjen e
specialistéve té nevojshém pér zhvillimin ekonomik té vendit.
Edhe kéto institute kishin njé karakter té theksuar politik né
programet e tyre duke i dhéné pérparési edukimit ideologjik té&
studentéve sipas parimeve té sanksionuara té Marksizem-Le-
ninizmit. Vlen té theksohet se hyrja né kéto institute bazohej
né provime gé organizoheshin nga veté instituti. Né 1952 u
hapén edhe 2 institute té tjera: Instituti Ekonomik dhe Insti-
tuti Mjekéesor. Né vitin akademik 1952-1953, pér heré té paré
né Shqipéri kishte 530 studenté qé ndignin kéto institute.®®
Zgjerimi i sistemit vazhdoi edhe né 1954 kur u hap edhe In-
stituti Juridik. Me konsolidimin dhe zgjerimin e kéetyre insti-
tuteve, né vitin akademik 1955-1956 né Shqipéri kishte 6 Insti-
tute me 22 fakultete dhe 1595 studenté.®® Pjesa dérrmuese e
kétyre studentéve mbéeshtetej nga shteti me bursa té plota ose
gjysmé bursa. Kjo mbéshtetje kushteézohej nga kushti politik
ku preferoheshin studenté me prejardhje fshatare ose té varfér
té cilit nuk kishin ‘probleme politike.’

Né njé faré ményre, sistemi embrionik i arsimit té larté né
Shqgipéri po pérdorej pér ndértimin dhe strukturimin e nje
shtrese té re sociale, té indoktrinuar politikisht, ku do té
mbéshtetej konsolidimi i métejshém i regjimit komunist. Te
gjithe te tjeret gé shikoheshin me dyshim ose kishin ‘probleme
politike’ pavarésisht aftésive, nuk pranoheshin né kéto Institute.

Bazuar né institutet e krijuara si dhe duke paré ecuriné e punés,
né 1957 - pérherété paré né Shqgipériné moderne - u hap Univer-
siteti ShtetéroriTiranés me 6 fakultete. Ky universitet kishte pér
géllim ge té vazhdonte dhe pérmirésonte punén e Instituteve si
dhe té thellonte objektivat e regjimit per specialisté mé té mire

8 Duro, C.(2012). Arsimi i Larté né Shqipéri: 1946-1968 (punim doktorate), f. 53.
86 |bid, f. 56.



dhe té edukuar né frymén ideologjike té regjimit. Me kalimin e
viteve sistemi i arsimit té larté né Shqipéri erdhi duke u konsol-
iduar dhe zgjeruar duke hapur edhe njé numeér Institutesh Ped-
agogjike ne disa gytete té rendésishme té Shqipérise. Gjithsesi,
paralelisht me zgjerimin dhe konsolidimin e sistemit, u rrit dhe
forcua kontrolli dhe karakteri ideologjik i tij. Pranimet né uni-
versitet béheshin, pérvec meriteés, edhe mbi baza ideologjike
dhe politike duke pérjashtuar a priori njé segment té konsider-
ueshém té popullsise. Kéto kufizime né akses krijuan njé shtresé
té téré sociale ose te paarsimuar ose té nén-arsimuar duke
thelluar dasité dhe diferencimet strukturore sociale. Struktura e
arsimit né pergjithési dhe e arsimit té larté né vecanti u konsol-
idua nepermjet ligjit Nr. 4624 date 24.12.1969 “Per sistemin e ri
arsimor”iciliinstitucionalizoi mé tej karakterin politik té arsimit
né Shqipéri. Politizimi i arsimit té larté arriti kulmin kur Univer-
sitetit Shtetéror té Tiranés iu ndérrua emértimi né Universiteti
“Enver Hoxha” pas vdekjes sé diktatorit.

Situata vazhdoi e pandryshuar deri né rénien e regjimit ko-
munist né 1991. Né fakt, pavarésisht pérpjekjeve té vazh-
dueshme té regjimit komunist pér ta pasur arsimin e larté njé
burim mbéshtetje dhe legjitimiteti, ishin pikérisht protestat
studentore ato qé shénuan fillimin e protestave masive kundér
regjimit dhe pérshpejtuan rénien e tij. Ashtu si cdo sektor tjetér
ne Shqgipéri né fillim té viteve 1990 edhe arsimi i larté ishte
né gjendje shume té véshtiré financiare, infrastrukturore dhe
térésishtiideologjizuar. Me vendosjen e pluralizmit filloi puna
per reformimin e arsimit te larte, modernizimin e programeve
té studimit, kurrikulave, metodave t&é mésimdhénies si dhe
hapjen procedurave té pranimit e mbéshtetjes financiare gé
kané pasur njé efekt domethénés né grupet gé kané pasur ak-
ses dhe mbéshtetje pér té ndjekur studimet e larta. Ne sek-
sionet né vazhdim, do té paragesim nje pérmbledhje analitike
té ndryshimeve ligjore dhe strukturore né arsimin e larté dhe
efektin gé kané pasur ato né aksesin dhe té drejtén e té rinjve
shqiptaré pér t'u arsimuar.
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1.5.1 Depolitizim apo Dekomunistizim?

Me rénien e regjimit komunist arsimi né pérgjithési dhe arsi-
mi i larté né vecanti filloi procesin e dekomunistizimit té pro-
grameve té studimit si dhe teksteve akademike ku glorifikohe]
rroli udhéhegés i Enver Hoxhés dhe anatemohej sistemi kap-
italist. Ky proces ishte i gjaté dhe i véshtiré, por mé i veshtire
ishte ndryshimi i mentalitetit dhe praktikave né terren té cilat
ishin rrénjosur népérmjet viteve té téra praktike dhe indoktrin-
imi. Nga piképamja ligjore dhe strukturore, ligji i ri pér arsimin
e larté numeér 7810 u miratua né 1994. Ligji kishte péer synim
sanksionimin e praktikave té reja si dhe legjitimimin e njé
séré universitetesh té reja né rrethe jashté Tiranés. Gjithashtu
ligji kishte pér synim edhe péershtatjen e universiteteve nda]
realiteteve té reja ekonomike dhe politike me géllim gé ato té
pérgatisnin eksperté pér realitetin e ri shqiptar.

Ndryshe nga ligjet e méparshme, ligji i 1994 heq té gjitha refe-
rimet ndaj politizimit té arsimit té larté, legjitimon liriné ak-
ademike (neni 6), autonominé e universiteteve (neni 7) si dhe
sanksionon konkursin publik si ményra pér té fituar té drejtén
e studimit (neni 30). Studentéve i jepet e drejta pér té patur
organizata studentore jo-politike (neni 32) si dhe sanksiono-
het mbéshtetja financiare pér studentét e shkélgyer. Gjithsesi
né njé seré nenesh i jepet mundésia ministrit pérgjegjées pér
arsimin ge té ndérhyje né emérimet e drejtuesve té universi-
teteve duke véné né piképyetje autonominé reale té tyre. Tra-
dita etatiste béri t¢ mundur gé as shteti dhe as veté universi-
tetet té mos ishin gati per njé autonomi té thellé dhe reale.

Pér sa i péerket aksesit né arsim, elementi mé i diskutueshém
i viteve t€ para té€ post-komunizmit kishte té bénte me listat e
studentéve ngaradhéteish-te pérndjekurve politiké té ciléve u
jepej e drejta per studime universitare me vendime geveritare
thuajse jashté sistemit té konkursit. Logjika, a priori, dukej e
drejté. Duke gené gé ajo shtresé e popullsisé ishte pérjash-
tuar nga arsimi pér dekada me radhge, diskriminimi pozitiv né



dukje ishte i arsyeshém. Por me kalimin e viteve pati njé séré
akuzash né media dhe pakénagési gé kéto lista po pérdoresh-
in pér géllime klienteliste dhe cilésia e studentéve ishte e ulét
duke ndikuar negativisht né arsimin e larte. Gjithashtu gjaté
kétyre viteve u sanksionua edhe aksesi i vecanté (népérmjet
kuotave té dedikuara) pér komunitetet e margjinalizuara né
Shqipérisidhe péerdiasporen,vecanérisht trojet e banuaranga
shqgiptaré né rajon. Pavarésisht se kéto ishin zhvillime pozitive
dhe té mirépritura, dobésia ekonomike e shtetit shqiptar e
véshtirésonte shtrirjen e kétyre nismave pértej simbolikes.

Gjaté viteve 1990 krijimi i Universitetit Politeknik té Tiranés
si dhe transformimi i Instituteve té Larta Pedagogjike te El-
basanit, Shkodrés, Vlorés, Korcés, dhe Gjirokastrés né uni-
versitete zgjeroi gameén e zgjedhjeve pér studentét potencialé
dhe rriti numrin e studentéve né arsimin e larté. Gjithsesi gjaté
kétyre viteve njé nga gangrenat kryesore té sistemit kishte té
bénte me ndérhyrjet né provimet e pranimit qé kishte efekt neg-
ativ pér ato studenté qé nuk kishin lidhjet e duhura. Gjithashtu
financimiiulétiarsimit, pér shkak té dobésisé dhe varférisé sé
shtetit shqiptar, e bénte té veshtire pér studentét gé vinin nga
shtresa té varféra shogérore apo gé vinin nga zona té thella té
Shqgipérisé gé té ndignin studimet e larta né Tiraneé.

Sé fundmi duhet pérmendur gé gjaté fillimit té viteve 1990 edhe
pse pati njé pérpjekje té strukturuar pér té dekomunistizuar
universitetet shqiptare, nuk pati njé pérpjekje po aq serioze pér
t'i depolitizuar ato. Né shumé raste ka pasur akuza gé thjesht u
zévendésua njé kontroll politik me njé tjetér. Kjo dukej, ndér té
tjera, edhe nga fakti gé disa rektoré té késaj périudhe ishin edhe
deputeté té parlamentit té rreshtuar me maxhorancén e kohés.
Rreshtimete hapura politike té drejtuesve té universiteteve mund
té vinin né pyetje arsyetimin e vendimeve te tyre si dhe baraziné
ne akses apo efektin e politikés ne akses. Sé fundmi, gjate viteve
1990 shteti vazhdoi t&€ mbante monopolin e arsimit té larté né
Shaqipéri duke mos lejuar hapjen e institucioneve jo-publike.
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1.5.2 Konsolidim dhe autonomi e métejshme

Pas krizés sé vitit 1997 dhe ndryshimit té geverisé, ne vitin
1999 u miratua ligji i ri pér arsimin e larté Nr. 8461. Ky ligj
sanksionoi pér heré té paré institucionet jo-publike té ar-
simit té larté (neni 1) njé risi e réndésishme gé kishte po-
tencialin pér te rritur gamen e ofertés akademike dhe zgje-
ruar aksesin né arsim pér ato té cilét sektori publik nuk
i pérballonte ose ofronte shérbim. Gjithashtu ligji forcoi
mé shume vetégeverisjen e |AL-ve sidomos pér sa i péerket
zgjedhjes sé drejtuesve e cila gjithsesi ende béhej népérm-
jet disa praktikave té térthorta e jo votimit té drejtpérdrejté.

Pér sa i pérket aksesit né arsim ligji nuk solli ndonjé risi
gé ia vlen té theksohet pasi ripérseriti parimet e ligjit té
pararendés. Né praktiké u rrallua, deri né eliminim, prakti-
ka e hyrjes né universitet me lista té vecanta e cila kishte
sjellé pakenagési né vitet paraardhése. Pranimi né univer-
sitete vazhdonte té ishte me konkurs té cilat vazhdonin té
ishin problematike dhe shpesh kishte edhe akuza se ishin
pre e ndérhyrjeve té jashtme dhe e praktikave korruptive.
Ndéerkohé aksesi pér personat me aftési té kufizuara gjaté
gjithé késaj periudhe nuk ka njé trajtim te vecanté duke mos
i dhéné réndési dhe si rrjedhojé infrastruktura fizike nuk
mundésonte né thuajse asnjé institucion te arsimit té larte
aksesin pér kéte grup.

Né térési, mund té thuhet ge fundi i viteve 1990 dhe fillimi i
viteve 2000 shénon njé periudhé kur arsimi i larté vijon kon-
solidimin, forcimin té autonomisé sé cunguar té |AL-ve dhe
zgjerimit té pjesémarrjes ne arsim. Problematike vazhdon
té jeté aksesi pér personat me aftési té kufizuara fizike, pér
personat me pamundési ekonomike dhe grupet e margjinal-
izuara. Né terési arsimi i larté gjaté késaj periudhe vazhdon
té mbetet njé ‘privilegj’ i shtresés sé mesme té qyteteve mé
té médha té Shqipérise.



1.5.3 Liberalizim dhe zgjerim i arsimit té larté

Né 2007, me ndryshimin e shumicés geverisése, u miratua
perseri njée ligji i ri i arsimit té larte Nr. 9741. Veté shpeshtesia
e ndryshimit té ligjeve véshtirésoi konsolidimin e praktikave té
mira dhe éshté tregues i problematikave t& géndrueshme né
kete sektor. Né terési, ky ligj i dha njé hapésiré mé té madhe
arsimit jopublik. Psh. teksa ligji i 1999 thjesht e pérmendte
mundésiné e arsimit jo-publik, ligjiivitit 2007 i dedikon njé nen
té téré me disa pika (neni 43). Kjo gjé bén gé fundi i viteve 2000
té shogérohet me njé zgjerim eksponencial té IAL-ve jo-pub-
like dhe té ofertés sé tyre akademike pér studentét. Ligji,
gjithashtu ndryshe nga paraardhési, e zgjeron autonomine e
universiteteve duke sanksionuar votimin e drejtpérdrejté té
stafit akademik dhe studentéve pér té zgjedhur organet dre-
jtuese te universiteteve. Se fundmi, ligji mundéson edhe hap-
jen e filialeve t€ universiteteve né qytete me té vogla té vendit.

Né térési risité dhe ndryshimet e ligjit Nr. 9741 péer arsimin
e larté e rritén aksesin e té rinjve né arsimin e larté. Hapja e
IAL-ve jo-publike si dhe hapja e filialeve té IAL-ve publike né
rrethe té izoluara e rriti ndjeshém numrin e studentéve née
Shqgipéri, mundésiné e zgjedhjes si dhe aksesin né arsim té
larté. Gjithsesi kjo hapje nuk u shogérua me cilésiné e duhur
akademike si dhe grupet gé kishin gené historikisht té margji-
nalizuara vazhduan té mbeten té tilla pasi asnjé nga pengesat
strukturore gé ato kishin hasur ndér vite, nuk u adresua nga
liberalizimi dhe zgjerimiiarsimit té larté né Shqgipéri.

Né fakt ky liberalizim rriti numrin e studentéve, numrin e
diplomave, por jo domosdoshmeérisht cilésine e arsimit dhe
té té diplomuarve. Ag problematike u bé situata sa gé né
2014 geveria i hogi licencén e ushtrimit té aktivitetit 18 insti-
tucioneve jo-publike té arsimit té larté. Njekohésisht me kéto
nisma pér kontrollin e ligjshmérisé dhe pér rritjen e cilésisé
né arsimin e larté, geveria filloi punén pér hartimin e njé ligji
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té ri pér arsimin e larté i cili u miratua né fund té 2015. Ligji
80/2015 pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né insti-
tucionet e arsimit te larté né Republikén e Shqipérisé éshté
i katérti gé pas réenies sé komunizmit. Ligji kishte pér synim
saktésimin e procedurave dhe koncepteve si dhe pérafrim-
in e sistemit té arsimit té larté né Shqgipéri me sistemin an-
glo-sakson. Gjate gjithe periudhés sé hartimit té ligjit si dhe
pas aprovimit té tij ka pasur shumé debate publike sidomos
pér sa i pérket aksesit né arsim reflektuar né tarifat studimore
dhe bursat pérkatése. Qé pas 2018 geveria shqiptare ka marrée
njé séré nismash pér té ulur tarifat e studimit né IAL-té publike
si dhe pér té shtuar bursat pér studentét e shkélgyer dhe ato
né nevoje.

1.5.4 Konsolidim dhe ‘shtréngim’

Pas problemeve té identifikuara me cilésiné e shérbimit té ofru-
ar nga IAL-té gjate viteve 2000 si dhe pas mbylljes s€ njé numri
té larte IAL né 2014, u miratua ligji i ri i arsimit té larte. Aktual-
isht, bazuar né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkim-
in shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shaipérisé”dhe aktet nénligjore pasuese, institucionet e Arsim-
it té Larté kategorizohen né institucione publike dhe jopublike.
Institucioni kryesor i ngarkuar me formulimin dhe zbatimin e
politikés shtetérore mbi arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
éshté Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR). IAL-t& pub-
like financohen nga buxheti i shtetit, t& ardhurat e tyre pérmes
tarifave té studentéve dhe / ose burimeve té tjera ligjore. Nga
ana tjetér, IAL-té jopublike mund té kryejné veprimtari fitimpru-
rése ose jofitimprurése dhe burimi i tyre mé i madh i financimit
jané tarifat e shkollimit té studentéve.

Aktualisht, né Republikén e Shqipérise, ushtrojné aktivitetin
41 institucione té arsimit té larté gé ofrojné diploma té pro-
grameve té studimit pér studenté shqiptaré dhe ndérkom-
bétare. Institucionet e arsimit té larté dallohen nga struktura e



tyre organizative g&, bazuar né Ligjin 80/2015, pércakton kat-
egorizimin e tyre si mé poshté:

< Universiteti: (duhet té keté té paktén 3 fakultete):
aktualisht ka 21 universitete, nga té cilat 12 publike
dhe 9 jopublike:

Institucionet e tipit universitar pérbéhen nga té paktén tre nje-
sité tipit té fakultetit. Njési té tjera kryesore, té krahasueshme
me fakultete, mund té jene institucione kerkimore ose kolegje
té larta profesionale. Aktualisht, shumica e universiteteve,
me pérjashtim té fakulteteve, kané krijuar institucione kérki-
more-shkencore. Ndérsa Universiteti i Mjekésisé i Tiranés
péerfshin strukturat shéndetésore universitare né Qendrén
Spitalore Universitare Néné Tereza. Institucionet e tipit uni-
versitar ofrojne programe studimi ne te gjitha ciklet e studi-
meve té arsimit té larté (nga bachelor né doktoraturé) si dhe
programe studimi profesionale gé nuk klasifikohen si studime
universitare.

+ Kolegji Universitar (duhet t& keté té paktén 2
fakultete): aktualisht ka 20 kolegje universitare, té
gjitha jopublike:

Institucionet e tipit té Kolegjit Universitar pérbehen nga té
paktén dy fakultete. Shumica e Kolegjeve Universitare jané té
organizuara né dy fakultete, ndérsa vetém dy prej tyre kané
tre fakultete dhe dy té tjeré kané si njési té treté kryesore njé
kolegj té larté profesional. Kolegjet universitare ofrojné pro-
grame studimi té ciklit té paré dhe té dyté (bachelor dhe mas-
ter) ndérsa 5 prej tyre gjithashtu ofrojné programe studimi
profesional.

<+ Akademia (duhet té keté té paktén 1 fakultet): Ak-
tualisht ka 5 akademi, nga té cilat 3 publike dhe 2
jo-publike.
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Institucionet e tipit té akademisé perbéhen nga té pakten njé
fakultet dhe gjithashtu mund té pérfshijné njé kolegj té larté
profesional. Pér mé tepér, akademité, sipas specifikés dhe
fushés sé tyre té kompetencés, mund te ofrojné programe stu-
dimi né té tre ciklet. Deri mé tani, vetém dy akademi publike
ofrojné programe studimi té ciklit té treté. Aktualisht, njé IAL
jo-publike ofron programe studimi né fushén e kinematograf-
isé dhe gézon njé status t€ vecanté. Statusi i vecanté jepet me
vendim té Késhillit té Ministrave me propozim té Ministrisé sé
Arsimit per IAL-te ge ofrojné programe studimi né fusha té ve-
primtarisé akademike specifike, né lidhje me organizimin dhe
zhvillimin e procesit mésimor.

« Kolegji i Larté Profesional (duhet té keté té paktén
2 departamente): aktualisht ka 2 Kolegje té Larta
Jo-publike Profesionale.

Institucionet e tipit té Kolegjit té€ Larté Profesional ofrojné vep-
rimtari profesionale té meésimdhénies dhe trajnimit ge zgjasin
1 ose 2 vite akademike, pérkatésisht 60 ECTS ose 120 ECTS.

Nga 41 IALgé veprojné ne Shqgiperi, 32 ndodhen né Tirané. Prej
tyre 9 jané institucione publike té arsimit té larté (3 Akademi
dhe 6 Universitete). 23 té tjerét jané institucione té arsimit té
larté jo-publik té kategorizuar si me poshté: 10 Universitete,
8 Kolegje Universitare, 2 Akademi, 2 Kolegje té Larta Pro-
fesionale dhe 1 Arsim i Larté Universitar. Jashté Tiranés, ka
edhe 3 institucione té arsimit té larte jopublik té vendosur né
Vloré dhe Progradec. Gjithashtu, jashté Tiranés ka 6 universi-
tete publike té vendosura né gytetet e méposhtme: Shkodér,
Durres, Elbasan, Vloré, Korcé dhe Gjirokastéer. Né shumicén e
institucioneve té arsimit té larté, njésité kryesore té Fakultetit
dhe Institutit té Kérkimeve pérbéhen nga tre ose mé shume
departamente ose dy ose mé shumé departamente dhe nje
gendér kérkimore. Departamentet dhe gendrat kérkimore
jané njesite baze té nje institucioni té arsimit t€ larté, te cilat



jane pérgjegjése pér programet e studimit gé ato ofrojné dhe
jané né varési té njésive kryesore: fakulteteve ose instituteve
kerkimore.

Sé fundmi, sipas ligjit té arsimit té larte 80/2015, programet e
studimit né Shqipéri jané te organizuara né cikle sipas Kartés
sé Bolonjés. Institucionet e tipit universitar mund té ofrojné
ciklin e paré té studimeve (bachelor), ciklin e dyté (master) dhe
ciklin e treté té studimeve (doktoraté, specializime afatgjata
si dhe master ekzekutiv) ndérsa institucionet e tipit kolegj
universitar mund té ofrojné vetém dy ciklet e para. Programet
Bachelor jané te organizuara né 3 vite akademike me gjithsej
180 ECTS. Programet e ciklit t& dyté organizohen né 1 vit ak-
ademik / 60 ECTS (Master Profesional), 2 vite akademike 120
ECTS (Master Profesional, Master i Shkencave dhe Master i
Arteve), ose 5 vite akademike / 300 ECTS (program i integruar)
i cili pérfshin té dy ciklet. Programet e ciklit té treté pérfshijné
studime afatgjata té specializimit té organizuara né 3 vite ak-
ademike / 180 ECTS ose 5 vjet / 300 ECTS, “Master Ekzekutiv”
té organizuar né 1 vit akademik / 60 ECTS ose 2 vite akade-
mike 120 ECTS dhe studime té doktoratées té cilat zgjasin té
paktén 3 vite akademike. Aksesi né kéto programe varet nga
pérmbushja e kritereve akademike (mesatarja dhe diplomimi
i ciklit paraardhés).

1.5.5 Pérfundime paraprake - Shumé pérparime dhe
shumé puné pér té béré

Sic u vu re edhe nga kjo pérmbledhje analitike, sistemi i ar-
simit té larté ne Shqipéri ka nje histori té re dhe njé strukturée
té brishté duke reflektuar dhe pérforcuar njékohésisht prob-
lematikat sociale dhe ekonomike té Shqipérisé. Duke fillu-
ar nga Instituti Pedagogjik 2-vjecar i 1946-tés e deri mé sot
natyrisht gé Shqipéria ka beré shumé hapa para, por teksa
Shqipéria ka pérparuar ashtu ka bére edhe pjesa tjetér e botés
e cila ka njé sistem shumé mé té vjetér e té konsoliduar. Ké-
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sisoj per Shqgipériné nuk éshté mjaftueshem qé te ece pérpara
e té pérparojé, ajo duhet té ecé pérpara meé shpejt se té tjerét
gé i ka sireferencé, pér té kapur kohén e humbur e pér té rek-
uperuar distancé gé e ndan nga vendet me té cilat krahasohet.

Edhe nga piképamja e aksesit né arsimin e larté Shqipéria ka
pérparuar né menyré domethénése. Deri né 1957 Shqipéria
nuk kishte institucione té miréfillta té arsimit té larte, ndér-
sa sot ka 41. Vetém nga ky kéndvéshtrim aksesi né arsim
éshté shuméfishuar. Gjithashtu, dhe po ag e réndésishme,
sot e drejta pér arsim nuk kushtézohet nga orientimi politik
apo pérkatésia politike familjare. Gjithsesi, edhe pse diskri-
minimet e hapura dhe ligjore gé ekzistonin nuk jané mé, njé
séré diskriminimesh, mé té fshehura, por po aq problematike,
vazhdojné. Studentét potencialé nga komunitetet e margjinal-
izuara, personat me aftési té kufizuara si dhe ato gé vijné nga
grupe social-ekonomike té varfra e té izoluara pérballen me
pengesa té genesishme pér té pasur akses né arsimin e larte.
Vénia né zbatim e programeve té ‘targetuara’ pér te adresuar
véshtirésité e tyre nuk do té jeté e lehté as strukturalisht dhe
as financiarisht, por éshté e réndésishme né rrugén e konso-
lidimit dhe zgjerimit té aksesit né arsimin e larté né Shqipeéri.



E DREJTA PER ARSIM S| E _
DREJTE THEMELORE NE TE

Garantimi i té drejtave dhe lirive themelore té njeriut permes
akteve dhe té drejtés nderkombétare lindi si domosdoshmeéri
pas Luftés sé Dyté Botérore, ku u pa nevoja pér mbrojtjen e
individit nga shteti brenda juridiksionit té té cilit ai jeton. Ndér-
kohé, né referimin e saj klasik e drejta ndérkombétare rreg-
ullon marrédhéniet mes shteteve dhe respekton parimin e
reciprocitetit’. Natyrisht gé miratimi i akteve ndérkombétare
né kéte fushé éshté marrja e masave per té parandaluar shkel-
jen e té drejtave dhe lirive themelore?. Kryesisht té drejtat dhe
lirite themelore jané té nje karakteri politik dhe civil, né njé
kohé kur pjesa tjetér e té drejtave, gé né njé pjesé té madhe te
familjeve juridike konsiderohen té drejta kushtetuese, pérfshi-
hen nén kategoriné e té drejtave sociale dhe ekonomike. Njé
rast perjashtimor né lidhje me kété kategorizim bén e drejta
pér arsim, e drejta e pronés dhe barazia mes bashkéshortéve
té drejta keto té mbrojtura drejtpérdrejté né njé pjesé té kon-
ventave ndérkombétare®. Kjo e drejté luan njé rol thelbésor né
mbéshtetje té zbatimit té té drejtave té tjera themelore®.

" Pecl, . & Xhepa, |.(2019). E drejta pér mbrojtjen nga diskriminimi: manual. Tirané:
f.60.

2 Noéak, M. (2003). Introduction to the international human rights regime. Leiden:
Brill academic publishers, p. 27.

3 Mole, N. & Kamber, K. & Liaki, V. (2018). Cituar mé larté, f. 10.

4 European Court of Human Rights. (2020). Guide on Article 2 of Protocol no. 1 to
the European Convention on Human Rights, p. 6.
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Né vazhdim do té paragesim njé panoramé té pergjithshme
mbi mbrojtjen dhe garantimin né nivel ndérkombétar té té dre-
jtés per arsim si e drejté themelore, duke i ndaré kéto garanci
sipas karakterit ndérkombétar te pergjithshem dhe ndérkom-
bétar rajonal.

2.1 Akte Ndérkombétare té miratuara nga
Organizata e Kombeve té Bashkuara

Aktii paré ndérkombétar, gé garantoi njé katalog te gjeré lirish
dhe té drejtash si themelore éshté Deklarata Universale pér té
Drejtat e Njeriut (DUDNj - 1948)°, e cila cilésohet si baza pér té
gjithé konventat dhe paktet e mévonshme. Neni 26 i DUDNj-sé
sanksionon te drejtén e gjithsecilit pér arsimim:

1. Gjithsecili ka té drejtén pér arsimim. Ar-
simimi duhet té jeté falas, té paktén né ciklin
e ulét dhe té mesém. Cikli i ulét duhet té jeté
i detyrueshém. Arsimi teknik dhe profesional
duhet té ofrohet pér té gjithé, ndérkohé gé ar-
simi i larté duhet té jeté i aksesueshém pér té
gjithé mbi bazé merite.

2. Edukimi duhet té keté né vémendje zhvillimin
térésor te personalitetit njerézor dhe té forcojé
respektimin e té drejtave dhe lirive themelore
té njeriut. Ai duhet té promovojé mirekuptimin,
tolerancén dhe migésiné mes shteteve, racave
ose grupeve fetare dhe té vazhdoje aktivitetin
e Kombeve té Bashkuara pér page.

3. Prindérit kané té drejté te zgjedhin llojin e
edukimit, gé do té marrin fémijét e tyre.

° Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut, mbledhja plenare e 138 e
Asamblesé sé Kombeve té Bashkuara 10.12.1948.



Megjithése, DUDNj mbeti vetem nje akt ndérkombétar me
karakter deklarativ, ajo frymézoi hartimin dhe miratimin e njé
séré aktesh té tjera gé pérfshijné dhe garantimin e té drejtés
pér arsimim.

Njé akt tjetér né mbrojtje té se€ drejtés pér arsimim/té drejtés sé
edukimit éshte Konventa Kundér Diskriminimit né Arsim mirat-
uar né 1960° (Konventa e UNESCO-s), e ratifikuar edhe nga
Shqgipéria. Kjo Konventé mbron té gjithé gytetarét e shteteve
palé nga diskriminimi ne arsim pér cdo lloj shkaku. Gjithash-
tu, ajo i kérkon shteteve té ndérmarrin masa pér té formuluar,
zhvilluar dhe zbatuar politika kombétare té cilat promovojné
trajtimin e barabarté né céshtje, gé lidhen me edukimin. Mon-
itorimi i Konventés béhet nga Bordi Ekzekutiv. Me géllim mon-
itorimin periodik dhe zbatimin efektiv té saj, Bordi vendosi té
miratojé njé proceduré specifike disa shkalléshe’.

Pakti Ndérkombétar mbi té Drejtat Civile dhe Politike (1966)°
pérfshin né parashikimet e tij mbrojtje pér té drejtén e qytet-
aréve pér t'u arsimuar. Konkretisht né nenin 18 té tij Pak-
ti kérkon agazhimin e shteteve palé pér té lejuar prindeérit té
edukojne féemijét e tyre sipas bindjeve personale.

Neni 18

[.]

4. Shtetet palé té kétij Pakti zotohen té respektojné liriné
e prindérve dhe, kur éshté e zbatueshme, té kujdestaréve
té ligishem pér te siguruar edukimin fetar dhe moral te
fémijéve té tyre né pérputhje me bindjet e tyre.
Mekanizmat monitorues té Paktit, té cilat garantojné
zbatimin e té drejtave té parashikuara né té, jané: a)

6 Konventa Kundér Diskriminimit né Arsim daté 14.12.1960.

7 http:/portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID¢27968&URL_DO¢DO_TOPIC&URL_
SECTION¢201.html [konsultuar mé 12.10.2020].

8 Pakti Ndérkombétar mbi té Drejtat Civile dhe Politike daté 16.12.1966.
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raportet e detyrueshme vjetore gé duhen pérgatitur nga
shtetet palé prané Komitetit té té Drejtave té Njeriut; b)
hetimet potenciale mbi ankimet e individéve.

Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore (1969)° e ciléson té drejtén e arsimimit si té drejté
universale. Kjo natyré i vishet késaj té drejte, sipas parashiki-
meve té nenit 13 té Paktit, pasi ajo shtrin garanciné pér ¢do in-
divid pavarésisht nga mosha, gjuha, origjina ose status tjetér.

Neni 13

“1. Shtetet palé té kétij Pakti, njohin té drejtén e secilit
pér arsim. Ato pajtohen se arsimi duhet té orientohet
drejt zhvillimit té ploté té personalitetit njerézor dhe
té ndjenjés sé dinjitetit té tij dhe té forcojé respektin
pér té drejtat dhe lirité themelore té njeriut. Ato pastaj
pajtohen se arsimi duhet t'i mundésojé secilit pér té
marré pjesé né ményré efektive né njé shoqgéri té liré,
té ndihmojé mirékuptimin, tolerancén dhe migésiné
midis té gjitha kombeve dhe té gjitha grupeve racore,
etnike ose fetare dhe zhvillimin e veprimtarive té
Kombeve té Bashkuara pér ruajtjen e paqes.

2. Shtetet palé té kétij Pakti pranojné se pér té arritur re-
alizimin e ploté té késaj té drejte: (a) Arsimi fillor duhet
té jeté i detyrueshem dhe falas pér te gjithé.

(b) Arsimi i mesém, né format e tij t& ndryshme,
duke pérfshiré arsimin e mesém teknik dhe pro-
fesional, duhet té jeté né dispozicion né ményré
té pérgjithshme dhe i hapur pér té gjithé me té
gjitha mjetet e pérshtatshme sidomos me ven-
dosjen progresive té ndjekjes s€ mésimit falas;

¢ Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore daté
16.12.1969.



(c) Arsimiilarté duhet té béhet i hapur pér té gjithé né
ményré té barabarté sipas aftésive té secilit, me té
gjitha mjetet e pérshtatshme e sidomos me ven-
dosjen progresive té ndjekjes sé mésimit falas;

(d) Arsimithemelor duhet té inkurajohet ose té inten-
sifikohet, mundésisht sa mé shumé, pér ata perso-
na té cilét nuk kané pasur ose nuk kané pérfundu-
ar plotésisht téré periudhén e arsimit té tyre fillor;

(e) Duhet té vazhdohet aktivisht zhvillimi i njé rrje-
ti shkollor né té gjitha shkallét, té vendoset njé
sistem i pérshtatshém bursash dhe té pérmiréso-
hen vazhdimisht kushtet materiale té personelit
meésimor.

3. Shtetet palé té kétij Pakti zotohen té respektojné liriné
e prindérve dhe, po qe se eshté e nevojshme, té kujde-
stareve ligjore, pér té zgjedhur pér fémijét e vet shkollat,
pérvec atyre qé i kané themeluar autoritetet publike,
por qé té jené né pérputhje me normat minimale gé
mund té jene caktuar ose miratuar nga shteti né fushén
e arsimit, dhe pér té siguruar arsimimin fetar dhe moral
té fémijéve té tyre né pérputhje me bindjet e tyre.

4. Asnjé pjesé e kétij neni nuk duhet té interpretohet si
ndérhyrje né liriné e individéve dhe té personave juri-
diké pér té krijuar dhe drejtuar institucione arsimore,
por gjithnje me kusht qé parimet e shpallura né para-
grafin 1 té kétij neni té respektohen dhe qé arsimi i
dhéné né institucionet e tilla té jeté né pérputhje me
normat minimale gé mund té jené caktuar nga shteti.”

Pranimi universalité drejtés pér arsimim edukimit i pérgjigjet
pyetjes nése vlera e késaj té drejte pranohet nga té gjitha ko-
munitetet, si ato politike, sociale, fetare apo kulturore'™. Né
bazé té nenit 13 té Paktit, shtetet angazhohen té marrin masa

© Migo, H. (2019). Cituar mé lart, f. 46-47.
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té pércaktuara né plane veprimi té hollésishme pér zbatimin
progresiv té té drejtés sé edukimit. Megjithaté shumé shtete
kané déshtuar né pérmbushjen e detyrimit té ofrimit té arsimit
apo né realizimin e té drejtés™.

Konventa Ndérkombétare Pér Eliminimin e té Gjitha Formave
té Diskriminimit Racor (1965)'? parashikon né dispozitat e
saj edhe njé mbrojtje pér té drejtén pér arsim. Konkretisht né
nenin 2 (2) parashikon marrjen e masave specifike né fushat
socio-ekonomike, kulturore etj. pér mbrojtjen nga diskrimin-
imi dhe garantimin e gézimit té ploté té té drejtave té njeriut.

Neni 2

[.]

2. Shtetet palé, po qge se e kérkojné rrethanat, do té
marrin masa té posacme dhe konkrete né fushén
sociale, ekonomike, kulturore dhe né fusha té tjeraq,
pér té siguruar zhvillimin dhe mbrojtjen adekuate té
disa grupeve racore apo individéve gé béjné pjese né
kéto grupe me qéllim qé t'u garantojné atyre gézimin
e ploté dhe té barabarté té té drejtave dhe té lirive
themelore té njeriut. Kéto masa kurrsesi nuk duhet té
kené pér pasojé ruajtjen e té drejtave té pabarabarta
apo té vecanta pér grupet e ndryshme racore pasi té
Jjené arritur objektivat g€ ato i kané synuar.

Sikurse né rastin e traktateve té méparshme mekanizmi mon-
itorues i késaj Konvente éshté Komiteti per Eliminimin e té
Gjitha Formave té Diskriminimit Racor, gé pérbéhet nga 18 ek-
sperté. Nderkohé, gé shtetet palé kané detyrim té paragesin
raporte periodike pér respektimin e kétyre garancive.

" Ibid, f. 47.
2 Konventa Ndérkombétare Pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit
Racor daté 18.12.1979.



Konventa mbi Eliminimin e té Gjitha Forcave té Diskriminim-
it ndaj Grave (1979)" ose konventa CEDAW garanton baraziné
gjinore né shogéri pér te gjithé shtetet palé té saj. Pavarésisht
datés sé hershme té miratimit té saj, kjo Konventé ka marré tepér
relevancé né dekadat e fundit, pasi éshté vérejtur mos evoluimi i
shoqgérisé sa i takon barazise gjinore. Konventa CEDAW parashi-
kon garanci pér té drejta te barabarta té grave dhe vajzave né
fushén e arsimit, duke shmangur cdo lloj diskriminimi potencial.

Neni 10

Shtetet palé do té marrin té gjitha masat e pérshtatshme
pér té eliminuar diskriminimin ndaj grave, me qéllim gé
t'u sigurohen atyre té drejta té barabarta me burrat ne
fushén e arsimit, né ményré té vecanté, pér té siguruar
mbi bazén e barazisé midis burrave dhe grave: [...]

Réndési e vecanté i jepet garancive né sigurimin e té drejtés
pér arsimim né zonat rurale pér té gjitha nivelet e arsimit, si
dhe mundésia e ndjekjes sé programeve té njejta mes grave/
vajzave dhe burrave/djemve.

Konventa pér Mbrojtjen e té Drejtave té Fémijéve (1989)™
éshté njé ndér aktet mé té réndésishme né nivel ndérkom-
bétar ge mbron dhe garanton respektimin né praktike té te
drejtave té fémijés. Njé e drejté tepér e réndésishme né kété
kuadér éshté dhe mbrojtja dhe garancité né fushén e arsimit,
edukimi né pérputhje me filozofiné e prindérve dhe mbrojtja
nga diskriminimi ne kéte kuadéer. Réndésia e shtuar né kété
rast éshté kategoria e personave, gé mbron kjo Konventé,
pikérisht fémijét, té cilét jané njé grup tepér vulnerabél i sho-
gérisé. Konventa i kérkon shteteve te marrim té gjitha e nevo-
jshme dhe pérshtatshme pér garantimin e kétyre té drejtave.

8 Konventa mbi Eleminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit Ndaj Grave daté
18.12.1979.
* Konventa pér té Drejtat e Fémijés daté 20.11.1989.
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Zbatimi i Konventés monitorohet nga Komiteti i té Drejtave té
Femijeve pérbéré nga 18 eksperté.

Neni 28

1. Shtetet Palé njohin té drejtén e fémijés pér arsimim
dhe, me qéllim gé té arrihet kjo e drejté, hap pas hapi
dhe mbi bazén e mundésive té barabarta, né ményré
té vecanté ata: [...]

2. Shtetet Palé marrin té gjitha masat e nevojshme
pér té siguruar gé disiplina shkollore té zbatohet né
ményré té pajtueshme me dinjitetin njerézor té fémi-
Jjés dhe né pérputhje me kété Konventé.

3. Shtetet Palé nxisin dhe inkurajojné bashképunimin
ndérkombétar né fushén e arsimit, pér té kontribuar,
né ményré té vecanté, né zhdukjen e padijes dhe té
analfabetizmit kudo né boté dhe pér té lehtésuar
pérvetésimin e njohurive shkencore e teknike dhe té
metodave moderne té mésimdhénies. Pér kéte, mba-
hen parasysh né ményré té vecanté nevojat e vendeve
né zhvillim.

Respektimi rigoroz i Konventés éshté sfidues pér secilin vend
anétar né kuadér té vendosjes né prioritet té interesit meé té
larté té fémijés.

Konventa e OKB-sé pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara (2006)'® éshté njé ndér aktet mé té reja ndérkom-
betare, ge garanton mbrojtjen e njé kategorie vulnerabél té
anétaréve té shogérisé, pikérisht personave me aftési té ku-
fizuara. Késhtu, kjo Konventé parashikon né disa nene té saj
té drejtén e personave me aftési té kufizuara péer té aksesuar
sistemin arsimor dhe ndérmarrjen e pérshtatjes sé arsyeshme
pér té zbatuar efektivisht té drejtat e tyre.

'® Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara daté 13.12.2006



2.2. Aktet Ndérkombétare me Karakter
Rajonal - Késhilli i Evropés

Garantimi i té drejtés per arsim né Evropé kryhet pérmes njé
seré instrumentesh té miratuara nga Késhilli i Evropés dhe
Bashkimi Evropian. Megenése ky manual synon njé audiencé
shqgiptare, jo domosdoshmeérisht njohése té thelluar té ligjit
dhe sé drejtes, pér gellime té kétij materiali do té thellohemi
né Konventat e miratuara nga Késhilli i Evropés, organizaté
ndérkombétare pjesé e sé ciles éshté dhe Shqipéria prej 2
korrikut 1995.

Késhilli i Evropés éshté njé organizaté nderkombétare rajo-
nale e themeluar pas Luftés sé Dyte Botérore, pér té garan-
tuar té drejtat dhe lirité themelore té individéve, gé jetojné né
Evropé. Sot Késhilli numéron 47 shtete anétare dhe éshté i
vetmi institucion ndérkombétar, gé mbron té drejtat e njeriut
né té cilin Federata Ruse bén pjesé’®. Akti mé i réndésishém i
miratuar nga organizata éshté Konventa Evropiane pér té Dre-
jtat e Njeriut (KEDN;j). Konventa u konceptua si pérgjigje ndaj
ngjarjeve té ndodhura né Luftén e Dyte dhe siguron njé kornizé
bazé pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive themelore né nivel
ndérkombétar. Risi e Konventés né nivel ndérkombétar eshte
roli aktiviindividéve, i cili deri pérpara miratimit té saj ishte jo
ekzistent, pér té kérkuar mbrojtje té té drejtave dhe lirive té
tyre pas shterimit té té gjitha mjeteve ligjore vendase'.

2.1.1. Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

Katalogu i té drejtave t& mbrojtura nga Konventa pérfshin
kryesisht té drejta civile dhe politike. Pérjashtim éshté bére
pér disa te drejta té karakterit socio-ekonomik gé konsidero-
hen thelbésore pér ekzistencén e njeriut, té cilat iu shtuan

8 https:/www.coe.int/en/web/portal/47-members-states [konsultuar mé
13.10.2020].
7 Mole, N. et.al Cituar mé lart, f. 9.
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tekstit origjinal t& Konventés me Protokollin nr. 1'8. Né kéto té
drejta pérfshihet dhe e drejta pér arsim.

Neni 2 i Protokollit nr. 1

Askujt nuk mund t’i mohohet e drejta pér arsimim. Shteti,
né ushtrimin e funksioneve qé merr pérsipér né fushén e
edukimit dhe té arsimit, respekton té drejtén e prindérve
pér té siguruar kété edukim dhe arsim né pérputhje me
bindjet e tyre fetare dhe filozofike.

E drejta pér arsim bén pjesé né kategoriné e té drejtave “té
tjera” té mbrojtura nga Konventa, pér kufizimin e té cilave
shtetet palé duhet té krijojné sisteme rregullatore per zbatimin
efektiv dhe gézojné njé hapésiré mé té gjere vlerésimi pér ku-
fizimin e tyre?®,

Fjalia e paré e nenit 2 u ofron individéve, gé jetojné brenda ju-
ridiksionit té Konventés, té drejté pér akses efektive né insti-
tucionet arsimore gé ekzistojné, por nuk detyron shtetin té kri-
jojé institucione té reja. Ndérkohg, fjalia e dyté lejon prindérit
té edukojné fémijét e tyre sipas bindjeve té tyre politike dhe
fetare. Neni 2 i Protokollit nr. 1 shtrin garancité pér té gjithé
nivelet e arsimit, fillor, t& mesém dhe té larté, té zakonshém
dhe profesional. Konventa kérkon pérgjegjésiné e shteteve
palé périnstitucionet publike dhe private té arsimit, duke mos
lejuar delegimin e késaj pérgjegjésie?’. Ky nen nuk pérmban
njé listé shteruese té kufizimeve té lejuara, pér té cilat shte-
ti legjitimohet, por lejon sikurse permendém dhe mé larté

8 Protokoll shtesé i Konventés pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe té Lirive Themelore,
20.3.1952.

® European Court of Human Rights. Cituar mé lart, p. 6. Shih dhe ¢éshtjet: Golder
k. Mbretérisé sé Bashkuar, vendim i 21 shkurtit 1975, nr. 4451/70 paragrafi 38
dhe céshtja Gjuhésore Belge, vendim i 23 korrikut 1968, nr. 1474/62, 1677/62,
1691/62,1769/63,1994/63 dhe 2126/64, paragrafi 5.

2 Bianku, L. & Mole, N. & Smith, H. (2020). Covid-19 dhe impakti mbi té drejtat e
njeriut: shikim i pérgjithshém mbi jurisprudencén pérkatése té Gjykatés Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut, f. 120 dhe gjithé vendimet e cituara né footnote 377-379.



njeé hapéesiré me té gjeré vlerésimi né diskrecion té shtetit.
Megjithaté, kufizimet e té drejtés pér arsim, ashtu sikurse dhe
té gjithé té drejtave teé tjera themelore, duhet té jeté i parashi-
kueshem,indjekur nga njé gellim legjitim dhe ndérhyrja duhet
té jeté proporcionale me géllimin e synuar?'.

Konventa garanton vecanérisht mbrojtjen nga diskriminimi né
arsim, duke e lexuar nenin 2 té Protokollit nr. 1 s€ bashku me
nenin 14téKonventésdhe Protokollinnr.12,krijondetyrime pozi-
tive pér shtetin?2. Késhtu arsimi duhet té jeté gjithépérfshirés
dhe té adresojé né ményré té vecanté nevojat e nxénésve me
aftési té kufizuara®. Pérpos situatave té trajtuara nga Gjykata
e Strasburgut, nje situaté ku njé pjesé e madhe e perfituesve te
arsimit mund té ngrené pretendime mbi diskriminim potencial
pér shkak té mungesés sé mundésisé pér té ndjekur arsimin
éshte dhe rasti i ndérprerjes s€ procesit mésimor pér shkak te
pandemisé Covid-19, ku sfidé e pérbashkeét e te gjithé geverive
ishte garantimi i gasjes sé barabarté né arsim?+.

Né pérgjigje té nevojés péer té ndalur pérhapjen e virusit mbyllja
e shkollave detyroiinstitucionet arsimore té ofronin programim-
in mésimor online, realitet i cili nuk ishte i aksesueshém pér te
gjithé,vecanérisht pér nxénésit me probleme social-ekonomike,
ose me aftési té kufizuara. Shtetet u munduan té adresonin
kéto probleme duke mundésuar ofrimin e programit mésimor
jo vetem né platformat digjitale, por dhe né televizionet pub-
like, duke zvogéluar késhtu mungesén e barazisé né aksesin né
arsim mes nxénésve té niveleve té ndryshme ekonomike. Kéto
masa tregojne, gé shtetet i kané kushtuar réndési pasojave, gé
shkaktoi situata pér personat mé vulnerabél té shogérisé duke
iu pérgjigjur kétyre nevojave né kohé?,

2 Layla Shain k. Turgisé,vendim i Dhomés sé Madhe i 10 néntorit 2005, nr. 44774/98.
22 Mole, N. & Kamber, K. & Liaki, V. Cituar mé lart, f. 26.

2 Bianku, L. & Mole, N. & Smith, H. Cituar mé lart, f.122.

% |bid, f.123.

% |bid, f. 123-125.
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Pergéllime te ketij botimi éshté pergatitur dhe nje pérmbledh-
je e shkurtér e disa prej vendimeve mé té réndésishme dhéné
nga GJEDNj né lidhje me garantimin e té€ drejtés pér arsimim.

2.1.2. Karta Sociale Evropiane dhe instrumente té tjera
té KiE

Karta Sociale Evropiane (1961) éshté njé akt ndérkombétar
i miratuar nga KiE, e cila plotéson parashikimet e KEDNj-sg,
sa i takon té drejtave sociale dhe ekonomike. Kjo Karté éshte
rishikuar né 1996 dhe mbron té drejtat e konsideruara si
gjenerata e dyté e té drejtave dhe nuk kané gjetur vémendje
té njéjte nga shtetet palé krahasuar me KEDNJ. Shtetet mund
té ratifikojné kété instrument me rezerva®. E drejta pér ar-
simim garantohet nga disa nene té Kartés, konkretisht nenet
7,9,10,15,17 dhe 19.

Shqgipéria e ka ratifikuar kété instrument ndérkombétar me
rezerva, duke mos ratifikuar pikérisht njé pjesé té neneve gé
pérfshijné mbrojtje né lidhje me té drejté pér arsimim. Res-
pektivisht nenet 9,10, 15 dhe 17.

Njé Konventé tjetér e KiE e cila ofron mbrojtje pér té drejtén
e arsimimit éshté dhe Konventa Kuadér e Kik pér Mbrojtjen e
Minoriteteve Kombétare. Kjo Konventé garanton te drejtén e
minoriteteve té aksesojné dhe institucionet arsimore publike
ose private, si dhe té edukohen né gjuhén e tyre?.

Ndérkohé, Karta Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Paki-
cave?®, mbron dhe té promovon gjuhét rajonale dhe té paki-
cave né Evropeé.

% Peci, I. & Xhepa, |. Cituar mé lart, f. 68.

27 Nenet 12-14té Konventés Kuadér té KiE pér Mbrojtjen e Minoriteteve Kombétare,
daté 10.11.1994.

% Karta Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave, daté 25.6.1992.



2.3 Jurisprudenca e Gjykatés sé
Strasburgut né lidhje me té drejtén
pér arsimim
Ceshtja trajton diskriminimin racor té personave me origjiné
Rome dhe cenimin e sé drejtés sé tyre pér arsim

ORSUS DHE TE TJERET k. KROACISE
(kérkesa nr. 15766/03)
16 mars 2010

Kérkuesit ishin 15 shtetas kroat me origjiné Rome
té lindur ndérmjet viteve 1988 - 1994, gé jetonin né Kroac-
iné e veriut. Né prill té vitit 2002 kérkuesit nisén njé proces
gjygésor kundér shkollave té tyre fillore, me pretendimin se
kurrikula méesimore kishte 30% mé pak pérmbajtje se kurri-
kulat zyrtare kombétare. Ata pretenduan se kjo ishte nje
situaté e pastér e diskriminimit racor dhe cenonte té dre-
jtén e tyre pér arsim, si dhe té drejten e tyre pér t'u mbrojtur
nga trajtimi ¢cnjerézor dhe degradues. Gjithashtu, kérkuesit
paragitén njé studim psikologjik t& fémijéve romé gé kishin
ndjekur klasat gé pérbéheshin vetém nga fémijé Rom né ra-
jonin e tyre. Né raport shkruhej se, fémijéet gé kishin ndjekur
kété edukim té segreguar, kishin pésuar dém emocional dhe
psikologjik, si né aspektin e vetévlerésimit, ashtu dhe né atée
té zhvillimit té identitetit té tyre. Né shtator té vitit 2002,
Gjykata Komunale rrézoi padiné e kérkuesve. Ajo vérejti se
arsyeja pse pjesa mé e madhe e nxénésve Rom ishin vendo-
sur né klasa té vecanta ishte pér shkak se ata kishin nevojé
pér tutorim shtesé né gjuhén kroate. Pér mé tepér, kurrikula
né shkollat fillore Podturen dhe Macinec ishte e njéjté me
até té perdorur né klasat e tjera paralele té kétyre shkollave.
Rrjedhimisht, kérkuesit nuk kishin arritur té vértetonin pre-
tendimet e tyre lidhur me diskriminimin racial. Té njéjtin
géndrim mbajti edhe Gjykata e Apelit. Ankimi kushtetues i
kérkuesve paraqitur né néntor 2003 u rrézua mbi bazé té te
njéjtave argumente, né shkurt té vitit 2007.

MANUAL
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Bazuar né nenin 14, marré sé bashku me nenin 2
té Protokollit nr. 1, Gjykata vérejti se ky rast ngrinte kryesisht
njé céshtje diskriminimi. Ajo risolli né vémendje gjetjet e ev-
identuara né jurisprudencén e saj té méparshme, ku éshte
vérejtur se, si rezultat i historisé sé tyre, romét jané béré njé
lloj i vecanté minoriteti i pa mbéshtetur dhe i pambrojtur. Pér
rriedhojé, atyre u duhet siguruar njé mbrojtje e vecante, duke
pérfshiré edhe sferén e arsimimit.

Gjykata mori né shqgyrtim argumentin e paragitur nga geveria
kroate, pér vendosjen e kérkuesve né klasa gé pérbéheshin
vetém nga rom, pér shkak té problemeve né zotérimin e gjuhés
kroate dhe vérejti se ky veprim nuk vinte domosdoshmérisht
né kundérshtim me nenin 14 té Konventés. Megjithate, kur
kjo masé ndikon vetem mbi anétaré té njé grupi té caktuar,
autoritetet duhet té marrin masa mbrojtése specifike. Pér rr-
jedhojé,duke njohur pérpjekjet e autoriteteve kroate pér té sig-
uruar gé fémijét rom té pérfitojné shkollim, Gjykata u shpreh
se né kohéen kur kane ndodhur ngjarjet nuk ishin marré masat
e duhura pér té siguruar kujdes t&€ mjaftueshém pér nevojat e
vecanta té kérkuesve, si anétaré té njé grupi té pafavorizuar.
Késhtu, vendosja e tyre né klasa gé pérbeheshin vetém nga
nxénés rom nuk ishte e justifikuar dhe binte né kundérshtim
me nenin 14, té marré sé bashku me nenin 2 té Protokollit nr.
1 té Konventés. Duke u bazuar né nenin 41, gjykata i akordoi
secilit kérkues nga 4,500 euro né lidhje me démin jomateri-
al dhe te gjithéve sé bashku 10,000 euro né lidhje me shpen-
zimet gjygésore.

* * *

Detyrimi i shtetasve qé nuk kané hyré ilegalisht né Bullgari pér
té paguar tarifé pér té ndjekur gjimnazin pérbén shkelje té sé
drejtés pérarsimim



PONOMARYOVI k. BULLGARISE
(kérkesa nr. 5335/05)
28 néntor 2011

Kérkuesit ishin Z. Anatoliy Ponomaryov dhe Z. Vi-
taliy Ponomaryov, me shtetési ruse, te ciléve shteti bullgar u
kishte kérkuar té paguanin njé tarifé pér shkollimin e nivelit té
dyté (shkollé e mesme) té njé institucioni arsimor publik. Sip-
as ligjit bullgar té arsimit, pérfitojné falas shkollimin e nivelit
té pare dhe te dyté vetém personat me shtetési bullgare dhe
disa kategori té tjera té specifikuara né kéte ligj. Té dy shteta-
sit (véllezér) pérfituan arsimim falas, falé lejes sé pérhershme
té géndrimit té nénés sé tyre deri né moshén 18-vjecare,
kur duhet té aplikonin pér njé leje géndrimi individuale. Kjo
pérkoi me vitin e fundit té shkollés s& mesme dhe secilit prej
tyre iu mohua e drejta pér té vazhduar shkollén, péer shkak se
duhet té paguanin tarifén e detyrueshme pér shtetasit e huaj
né Bullgari. Ata béné ankimim vecmas né Gjykata Evropiane
pér diskriminim si dhe pér pasojat e vonesés, gé solli aplik-
imi i lejes sé géndrimit né shkollimin e tyre. Késhtu, iu kérkua
Gjykatés njé démshpérblim respektivisht 800 euro dhe 2,600
euro.

Gjykata mori né shqyrtim céshtjen duke iu referuar
nenit 14 te Konventes, t&é marré sé bashku me nenin 2 té Pro-
tokollit nr. 1, ku vérejti se praktika e ndjekur nga institucionet
arsimore té Bullgarisé pérbénte shkelje. Si fillim, ajo konstatoi
se kerkuesit nuk ishin né pozicionin e personave gé kishin hyré
neé ményre té paligjshme né shtetin bullgar. Edhe pse ata u
gjendén né njé situate ku nuk ishin té pajisur me leje géndrimi,
autoritetet bullgare nuk kishin asnje kundérshtim thelbésor
né lidhje me géndrimin e tyre dhe nuk kishin ndonjé géllim
pér t'i debuar ata. Gjykata vendosi se shteti bullgar, brenda
afatit kohor prej tre muajsh nga data e gjykimit, né pérputh-
je me nenin 44 § 2 té Konventés, duhet té démshpérblente si
mé poshté vijon: pér kérkuesin e pare, 2,000 euro plus taksat
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respektive, per démtim jomaterial; pér kerkuesin e dyté, 2,000
euro plus taksat respektive, pér démin jomaterial, si dhe té dy
kérkuesit bashke 2,000 euro pér shpenzimet gjygésore.

* * *

Ruajtja e natyrés laike té institucioneve té arsimit té larté nuk
pérbén shkelje e sé drejtés pér t'u arsimuar

LEYLA SAHIN k. TURQISE
(kérkesa nr. 44774/98)
10 néntor 2005

Né 23 shkurt 1998, Zévendéskancelari i Universitetit
té Stambollit publikoi njé rregullore, e cila ndalonte studentét
e mbuluar me shami té stilit islamik gé té pranoheshin né lek-
sione, kurse apo konsultime. Gjaté kohés gé ishte né fuqi kjo
rregullore, Zj. Leyla Sahin, studionte prané Fakultetit t&é Mjeké-
sisé né kété universitet. Né mars té vitit 1998, ajo u ndalua gé
té merrte pjesé né njé provim me shkrim, pér shkak se kishte
té vendosur njé shami té stilit islamik. Rrjedhimisht, duke pér-
dorur té njéjtén logjike, autoritetet e universitetit refuzuan te
regjistronin Zj. Sahin né léndé dhe provime té€ ndryshme me
shkrim. Gjithashtu, fakulteti i dérgoi asaj njé paralajmérim pér
thyerje té rregullores s€ kodit te veshjes, si dhe e pérjashtoi
pér njé semestér pér shkak té pjesémarrjes né protestén e or-
ganizuar nga studentét kundér keésaj rregulloreje. Pas rrézimit
té céshtjes nga gjykatat administrative, té cilat arsyetuan se
njé zévendéskancelar né universitet ka té drejté té vendosé
rregullore té tilla, edhe vendimet e Gjykatés Kushtetuese dhe
Gjykates sé Larté Administrative u shprehén se garkorja nuk
éshté e jashtéligjshme. Mé pas Zj. Sahin vendosi té bazojé
kérkesén e saj né nenin 2 teé Protokollit nr. 1.

VA= B)\IN Sa i pérket nenit 2 té Protokollit nr. 1, gjykata ar-
syetoi se, nése shamia e stilit islamik lejohet né ciklet e para



dhe té dyta té arsimit, ateheré éshte e veshtire té mendohet
se institucione té arsimit té larté nuk respektojné té njéjtén
logjike. Sidomos, né njé shogéri demokratike, ku e drejta pér
arsim pérbén njé pérparim té pazévendésueshéem pér te dre-
jtat e njeriut, neni 2 i Protokollit nr. 1 nuk mund té interpreto-
het me kufizime té paragrafit té paré té tij, sa i takon arsimit té
lartée. Rrjedhimisht, institucionet ekzistuese té arsimit te larte
né até kohé ishin né logjike té drejté té fjalisé sé paré té nenit 2
té Protokollit nr. 1. Duke marré parasysh nenin 9, gjykata arsy-
etoi se refuzimi i paditéses pér té marré pjesé né provime apo
leksione té ndryshme, pérbénte shkelje pér té drejtén pér ar-
sim. Sa i pérket neneve 8, 10 dhe 14, rregullorja nuk kishte pér
géllim te kundérshtonte pérkatésiné fetare té palés paditése,
por pér té vendosur rregull dhe garantuar té drejtat dhe lirité e
té tjeréve dhe synonte té ruante natyren laike té institucione-
ve arsimore. Lidhur me sa mé sipér, gjykata vendosi se ndér
té tjera, nuk kishte asnjé shkelje té nenit 2 té Protokollit nr. 1,
referuar fjalisé sé paré té tij.

* * *

Céshtja merr né shqyrtim abuzimin e vazhdueshém seksual té
té miturve brenda institucioneve té sistemit arsimor

O’KEEFFE k. IRLANDES
(kérkesa nr. 35810/09)
28 janar 2014

Kérkuesja, Znj. Louise O’Keeffe, ishte shtetase irlan-
deze, e lindur né vitin 1964. Qé nga viti 1968 ajo frekuentonte
Shkollen Kombetare té Dunderrow. Akuzat e para ndaj L.H.,
njé mésuesi té shkollés lidhur me abuzimin seksual me fémi-
jé nisén née vitin 1971, por asnjéheré nuk u vértetuan. Mé pas,
nga janari deri né mesin e vitit 1973, kérkuesja ishte subjekt i
abuzimit seksual té vazhdueshém nga L.H. gjaté orés s€ muz-
ikés né klasén e tij. Né vitin 1974, L.H. rifilloi mésimdhénien né
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njé tjetér shkollé kombétare ku vazhdoi té jepte mésim deri né
daljen né pension né vitin 1975. Kérkuesja deponoi né polici
né 1997 sipjese e njé hetimi lidhur me njé akuzé té ngritur nga
njé ish-nxenés i Shkollés Kombétare t€ Dunderrow kundér L.H.
Kjo u pasua nga njé numeér i madh deponimesh té nxénésve
dhe si rezultat, L.H. u akuzua pér 386 vepra penale té abuz-
imit seksual duke u shpallur fajtor dhe dénuar me burg dhe
hegje licence. Né vitin 1998, kérkuesja paraqiti njé kérkesé
né Gjykatén e Kompensimit té Démeve Penale dhe asaj iu
akordua shuma prej 54,000 euro. Mé pas, kérkuesja paraqiti
njé kérkesépadi kundér L.H. dhe shtetit irlandez, duke pre-
tenduar shpérblimin e drejté lidhur me l[éndimet personale té
shkaktuara nga kércenimet dhe kontakti fizik, pérfshire ketu
dhe abuzimin seksual té L.H. L.H. nuk u mbrojt lidhur me pre-
tendimet e parashtruara dhe u urdhérua té paguajé demin né
shumen prej 305,000 euro. Megjithate, pér shkak te pamundeé-
sisé sé tij ekonomike, kérkuesi né kohén e kétij vendimi sig-
uroi me péraférsi 30,000 euro. Nga ana tjetér, kérkesat kundér
shtetit u hodhén poshte.

Kérkuesja e bazoi kérkesén e saj né nenet 3, 8, 13
dhe 14, sidhe nenin 2 té Protokollit nr. 1. Ajo pretendoi se Shte-
tinuk e kishte mbrojtur até nga abuzimi seksual gé i ishte béré
nga njé mésues né Shkollen Kombétare dhe se ajo nuk kishte
pasur njé mjet efektiv kundér shtetit né keté drejtim. Né lidhje
me aspektin thelbésor té nenit 3, Gjykata e konsideroi té& nevo-
jshme tévlerésonte céshtjen e pérgjegjésisé sé Shtetit ne kon-
tekstin e fakteve dhe standardeve né vitin 1973. Gjykata vérejti
se autoritetet kishin njé detyrim té pandaré pér té mbrojtjen
e té miturve nga keqtrajtimi, sidomos né arsimin fillor. Shte-
ti duhet té kishte pasur dijeni té rrezigeve t&€ mundshme pér
siguriné e fémijéve né até kontekst dhe se nuk kishte kuadér
té pérshtatshém né garantimin e mbrojtjes se tyre. Megenése
mekanizmat né te cilat ishte mbéshtetur Shteti nuk ishin efek-
tive, gjykata konkludoi se shteti kishte déshtuar né pérmbush-
jen e detyrimeve pozitive pér mbrojtjen e kérkueses nga abuz-



imi seksual dhe pér rrjedhojé, kjo pérbénte shkelje té nenit 3.
Pér sa kohé gé kérkuesja nuk kishte asnjé mjet efektiv juridik
né dispozicion té saj lidhur me kérkesat e pretenduara sipas
nenit 3, Gjykata konstatoi se kishte pasur shkelje té& nenit 13
marré sé bashku me nenin 3. Gjykata nuk e konsideroi té& nevo-
jshme marrjen né shqyrtim té kérkesave té tjera te kérkueses
sipas Konventés. Gjykata i ngarkoi Irlandés pér t'i paguar
kérkueses shumén prej 30,000 euro pér démin jomaterial dhe
85,000 euro pér shpenzimet gjygésore.

* * *

Shteti duhet té garantojé gjithsesi té drejtén efektive per arsim
pér té gjithé pa asnjé diskriminim pavarésisht se nuk ka pér de-
tyré té ngrejé njé sistem te arsimor té ndonjé lloji té€ vecanté

CESHTJA GJUHESORE BELGE
(kérkesat nr. 1474/62,1677/62, 1691/62, 1769/63, 1994/63,
2126/64)
23 korrik 1968

Céshtja e ka zanafillén né pretendimet e 324 ban-
uesve té Alsembergut, Beerselit, t& Kraainemit, Anverseés,
Gandit, Lévenit dhe Vilvordés mbi pamundésiné e tyre dhe
ne vecanti te fémijéve té tyre pér té mesuar ne gjuhén e tyre
té origjinés, franceze, né rajonin ku ata banonin né shte-
tin Belg. Kéto rrethe i pérkisnin njé rajoni té pércaktuar nga
ligji “me gjuhé holandeze’, pervec Kraainemit. Popullsia e
tyre pérfshinte njé pjesé té konsiderueshme frankofonésh.
Kérkuesit, pra prindérit, denoncuan shkeljen e neneve 8, 9,
10 dhe 14 té Konventés si dhe té nenit 2 té Protokollit 1. Né
raportin e 24 gershorit 1965, Komisioni shprehu mendimin se
nése legjislacioni belg respektonte né menyré té kénagshme
nenet e pretenduara nga kérkuesit, ai nuk i pergjigjej, ne tre
pika, kérkesave té fjalisé sé paré té nenit 2 té Protokollit 1, té
ndérthurur me nenin 14 té Konventés. Para sé gjithash, ai pro-
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vokonte hegjen e ploté té subvencioneve pér shkollat rajonale,
komunale ose private gé zbatonin, njé mésimdhénie té ploté
ose té pjesshme né njé gjuhé tjetér. Né vazhdim, legjislacioni
belg pengonte disa femije, vetém pér shkak té vendbanimit té
prindérve té tyre, gé té kishin mundési té shkonin né shkollat
e gjuhés franceze gé ekzistonin né Léven dhe né gjashté
bashkesité dygjuhésore té periferise sé Brukselit. Sé fundi, ky
legjislacion gé pas vitit 1932, pérmbante refuzimin pér bar-
asvlefshmeériné e certifikatave gé pércaktonin studimet tetév-
jecare gé nuk ishin né pérputhje me parashikimet gjuhésore.

N& interpretimin e pérgjithshém qé béri, Gjyka-
ta theksoi sé pari se fjalia e paré e nenit 2 t& Protokollit
nr. 1 shpall té drejtén pér arsim. Kjo nuk do té thoté se mes
Shteteve Anétare duhej krijuar njé sistem specifik, por vetém
se ai duhet t'i garantonte personave gé ndodhen nén juridik-
sionin e Shteteve Palé té drejtén e arsimit. Gjykata theksoi
se Konventa nuk parashikon detyrime té pércaktuara dhe né
vecanti, nuk percakton gjuhén ne té cilen mésimi duhet dhéné.
Né lidhje me fjaliné e dyté té nenit 2 té Protokollit nr. 1, Gjykata
u shpreh se dispozita e detyron Shtetin té respektojé té dre-
jtén e prindérve per edukimin dhe arsimimin e femijéve te tyre,
né pérputhje me bindjet e veta fetare dhe filozofike, por nuk i
detyron Shtetet gé té respektojné né fushén e edukimit dhe
arsimimit, preferencat gjuhésore té prindérve. Gjykata arriti
njézéri né pérfundimin sé nuk kishte pasur shkelje né lidhje
me gjashté pikat gé pérfagésonin problemet e ngritura nga
kérkuesit. Né lidhje me pikén 6, refuzimin absolut té njohjes
sé certifikatave té shkollimit tetévjecar né mospérputhje me
dispozitat gjuhésore né fushén e arsimit, ajo nuk e vlerésoi té
pamundur gé zbatimiidispozitave té kundérshtuara te arrinte
céshtje specifike, né rezultate gé do té rrezikonin ruajtjen e
proporcionalitetit midis mjeteve dhe géllimit, deri né masén
sa té krijoheshin diskriminime. Por ajo theksoi se né ceshtjen
né fjalé, as nuk u provua dhe as nuk u pretendua qé fémija i
ndonjérit prej kerkuesve ishte cenuar nga njé rezultat i tille.



* * *

Mos miratimi i kérkesés sé prindérve pér mos ndjekjen e njé
lende fetare nga fémija i tyre pérbén shkelje te nenit 2 Protokolli
nr. 11 Konventés

FOLGERQ DHE TE TJERE k. NORVEGJISE
(kérkesa nr. 15472/02)
29 qgershor 2007

[ZY&131 Kérkuesit jané té gjithé anétaré té Shogérisé Human-
itare té Norvegjis€, fémijét e té ciléve vazhdonin ciklin fillor té
shkollés. Née vitin 1997, kurrikula e ciklit té paré ne shkolla pé-
soi ndryshime duke pérmbledhur dy [éndé té vecuara né njé
té vetme. Mé konkretisht, “Krishtérim dhe Filozofi” u bashkuan
né “Krishterim, fe dhe filozofi”. Kjo e fundit parashikohej gé
té pérfshinte njé mori céshtjesh si: Biblén dhe Krishtérimin
né kendveshtrimin e trashégimisé kulturore si dhe besimin
Evangjelist Luteran (86% e popullsisé norvegjeze éshté e kétij
besimi); besimet e tjera té krishtere; besimet fetare népér boté
dhe filozofia e tyre; etiké dhe filozofi. Ndérkohé, gjaté kurri-
kulés se méparshme, prindeérit kishin mundési té zgjidhnin gé
fémijét e tyre mos ishin pjesé e leksioneve té Krishtérimit. Né
bazé te ligjit té atehershém té Arsimit, njé nxénés mund té pér-
bente pérjashtim nga disa pjesé té lendées vetem né rastet kur:
prindérit e konsiderojné até si praktikim té njé feje tjetér ose
té njé filozofie tjetér pér jetén, e ndryshme nga kéndvéshtrimi
i fesé sé tyre apo filozofisé gé pérdorin pér te jetuar. Prindérit
depozituan kérkesén e tyre, bazuar né nenin 9 té Konventés
dhe nenin 2 té Protokollit Nr. 1 si dhe kérkuan démshpérblim
per shpenzimet e gjyqit si dhe pér démin moral me njé shumeé
totale prej 117,000 euro.

VSN Gjykata, duke lené ménjane faktin se ankesat e
fémijéve sipas nenit 9 té& Konventés u deklaruan té papran-
ueshme né 26 tetor 2004, konsideroi se ankesa e prindérve bie
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né fushén e veprimit té nenit 2 té protokollit nr. 1, si lex specia-
lis né fushén e arsimit. Sipas geverisg, do té ishte e mundur gé
prindérit kérkues té kérkonin arsimim alternativ pér fémijét e
tyre né shkolla private, té cilat subvencionoheshin né masén
85% nga shteti i paditur. Sidoqofté, Gjykata vlerésoi se, ekzis-
tenca e njé mundésie té tillé nuk mund ta pérjashtojé Shte-
tin nga detyrimi i tij pér t& mbrojtur pluralizmin né shkollat
Shtetérore, té cilat jané té hapura pér té gjithé. Nuk duket se
Shteti i paditur ka pasur kujdes té mjaftueshém gé informa-
cioni dhe njohurité e pérfshira né kurrikulé té transmetohen
né njé menyré objektive, kritike dhe pluraliste pér géllimet e
Nenit 2 té Protokollit Nr. 1. Prandaj, Gjykata konstatoi se re-
fuzimi pér t'u dhéné prindérve té kérkues pérjashtim te ploté
nga lénda e KRL pér fémijét e tyre shkaktoi shkelje té nenit 2
té Protokollit nr. 1. Pasi mori né shqyrtim céshtjen dhe analizoi
faktet, trupa gjykuese né ményre unanime vendosi se brenda
3 muajve shteti pérkatés duhet té démshpérblejé paditésit me
70,000 euro pér kostot e procesit.

* * *

Mos ekuivalentimi i periudhés sé praktikés sé kryer né njé shtet
tjetér nuk pérbén shkelje té sé drejtés pér arsimim

KOK k.TURQISE
(kérkesa nr.1855/02)
19 tetor 2006

Kérkuesja, Mualla Kok éshté njé shtetase turke, e
cila ka mbaruar studimet e mjekésisé dhe njé pjese te prak-
tikes ne Bullgari. Ajo u rikthye né Turgi, ku njohu diplomén dhe
vazhdoi punén si mjeke. Ndérkohé, periudha e praktikés nuk
u njoh nga Ministria turke e Shéndetésisé pér shkak se nuk
pérmbushte kriteret e kérkuara. Pas refuzimit, ajo iu drejtua
Gjykatés sé Larté Administrative, e cila kérkoi detaje t& méte-
jshme nga Ministria e Shéndetésisé. Né 16 mars 2007 Min-



istria dergoi nje letér, per te cilén nuk ishte véné ne dijeni Znj.
Kok, ku shpjegohej pozita juridike e kérkueses dhe thuhej se
ajo nuk pérmbushte kushtet e kérkuara pér pozicionin né fjalé.
Kjo béri gé gjykata té pushonte ¢éshtjen. Znj. Kok depozitoi njé
tjetér ankese, lidhur me afatet e zgjatura kohore dhe padre-
jtésiné me té cilén ishte trajtuar céshtja, duke u mbéshtetur
tek neni 6 § 1 (e drejta pér njé proces té rregullt) dhe neni 2 i
Protokollit nr. 1 (e drejta pér t’'u arsimuar).

Gjykata shqyrtoi se proceset kanée zgjatur thuajse
6 vite pér té treja nivelet e gjykimit, e ndjekur nga proceset
administrative preliminare. Duke marré parasysh rrethanat e
ceshtjes, u gjykua se vonesat ishin te tepérta dhe déshtuan
pér té dhéné njé shpérblim té drejté brenda kohés sé nevo-
jshme. Né ményré unanime trupa gjykuese dakortésoi se kjo
perbénte shkelje t€ nenit 6 § 1. Nga ana tjeter, sipas gjykates,
refuzimi i autoriteteve pér té njohur periudhén e praktikés sé
Znj. Kok né Bullgari nuk pérbén njé shkelje té sé drejtés pér t'u
arsimuar. Pér pasoje, gjykata vérejti se nuk kishte asnjé shkel-
je té nenit 2 té Protokollit nr. 1. Megjithaté, gjykata i akordoi
Znj. Kok njé shumé prej 3,000 euro si shpéerblim pér demin jo-
material.

* * *

Mos pranimi i kérkuesit né universitet bazuar né supozime pér-
bén shkelje té sé drejtés sé tij pér t'u arsimuar

MURSEL EREN k. TURQISE
(kérkesa nr. 60856/00)
3 korrik 2006

Né provimin e paré pér t'u pranuar né universitet,
kérkuesi rezultoi i pasuksesshém. Tre vite me vone, ne 1997,
Z. MUrsel ndjek njé kurs privat pér t'u pérgatitur dhe kalon
né provimin e paré. Pasi i nénshtrohet provimit té dyté, ai nuk
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e gjen veten tek lista e fituesve, té shpallur nga universiteti.
Mé pas ai informohet nga Qendra e Vlerésimit té Studentéve
se ishte ndér studentét me rezultatet mé té larta, por i ishte
hequr e drejta e pranimit per shkak té sugjerimit té nje késhilli
akademik, i pérbéré nga 3 profesoré, i cili mori parasysh rezu-
ltatet e uléta né provimet e méparshme té pranimit dhe kjo,
sipas tyre, pérbén njé arsye té vlefshme pér ta béré situatén
té pashpjegueshme. Autoritetet deklaruan se kjo ishte né pér-
puthje té ploté me rregulloren e Qendrés sé Vlerésimit té Stu-
dentéve. Z. MUrsel ngriti padi, duke ndjekur te gjitha shkallét
e gjykimit administrativ pér té anuluar vendimin. Megjithése
gjyqtari relator i Gjykatés sé Larté Administrative e konsideroi
vendimin e Qendrés sé Vlerésimit té Studenteve si té bazuar
vetém mbi supozime dhe si i tillé, duhej anuluar, shumica e
anétaréve votoi pér ta léné né fugi vendimin. Pas apeleve té
shumta, asnjée gjykaté nuk mori parasysh kérkesén e paditésit,
me arsyetimin se ishte e pamundur gé té arrinte rezultate kaq
té larta me dijet dhe aftésité e veta.

Duke marré parasysh déshtimin e marréveshjes
mes paléve pér kété céshtje, gjykata arsyetoi se kjo e fundit
éshté subjekt i nenit 2 té Protokollit nr. 1. Gjykata arriti ne
perfundimin se Qendra e Vlerésimit t& Studentéve, duke an-
uluar rezultatet e provimit té kérkuesit né baze té késhillés sé
keshillit akademik, i mohoi kérkuesit te drejtén e tij pér arsim.
Gjithashtu, gjykata mori si shembull parimin me té cilin mori
zgjidhje céshtja nr. 44774/98 (Leyla Sahin k. Turgisé), ku thuhet
se aksesi ne institucionet e arsimit té larté eshté njé e drejte e
garantuar nga neni 2 i Protokollit nr.1,iciliné né kété rast ishte
shkelur. Pér kéto arsye, gjykata vendosi se shteti turk duhet té
démshpérbleje paditésin me njé shumé prej 5,000 euro pér
démin moral, si dhe 5,000 euro pér shpenzimet gjygésore.



Vendosja e nxénésve té komunitetit rom né njé shkollé té cak-
tuar pérbén segregim dhe shkel té drejtén e tyre pér arsimim té
barabarté me té gjithé pérfituesit e tjeré

D.H. DHE TE TJERE k. REPUBLIKES CEKE
(kérkesa nr. 57325/00)
13 néntor 2007

Kérkuesit jané 18 shtetas cek me origjiné rome. Césht-
ja konsiston ne dérgimin e tyre né shkolla speciale, pér shkak te
origjinés sé tyre rome. Midis viteve 1996 dhe 1999, kérkuesit, té
cilén asokohe ishin minorené, jané dérguar né shkolla pér fémi-
jé me nevoja té vecanta mendore, té cilét nuk mund te frekuen-
tonin dot shkollat e zakonshme. Sipas legjislacionit arsimor,
vendimi gé njé nxénés té dérgohej né njé institucion arsimor té
tille, merrej nga mesuesi kujdestar, i cili bazohej né njé test pér
matjen e koeficientit mendor né njé gendér psikologjike té ar-
simit dhe béhej me pélgimin e kujdestarit ligjor té fémijés. Né
dosjen e ceéshtjes shkruhet se prindérit, jo vetém kané pranuar,
por né disa raste kané kérkuar gé féemijét e tyre té dérgohesh-
in né njé shkollé speciale. Kur ky vendim éshté marré nga Qen-
dra psikologjike e arsimit, prindérve u éshté dérguar njé njof-
tim, ku u éshté dhéné edhe e drejta e apelimit, por asnjé prej
tyre nuk béri nje gjé té tille. Duke marré parasysh se prindérit
e tyre asokohe nuk ishin informuar né menyré te ploté apo te
mjaftueshme, kérkuesit ngritén njé padi, duke iu referuar nenit
3 dhe 14 té Konventés dhe nenit 2 t& Protokollit nr. 1. Preten-
dimet e tyre konsistonin né diskriminimin e drejtpérdrejté dhe
né informimin e papérshtatshém mbi pasojat qé do té sillte
frekuentimi i shkollave té profilit té vecanté.

Faktet e céshtjes tregojné se rregullimet e shkollim-
it pér fémijét romé nuk u ndogén nga masa mbrojtése ploté-
suese pér té siguruar, gé gjate vlerésimit té tij né sferen e ar-
simit, shteti té merrte parasysh se ka nevojé pér anétaré té
njé klase vulnerabél. Pér mé tepér, si rezultat i marréveshjeve,

MANUAL

E DREJTA PER ARSIM



MANUAL

E DREJTA PER ARSIM

kérkuesit u vendosén né shkolla péer femijé me aftési té ku-
fizuara mendore, ku ndigej njé kurrikulé mé bazike sesa né
shkollat e zakonshme dhe ku ata ishin té izoluar nga nxenésit
nga popullata e gjeré. Si rezultat, ata moréen njé arsimim gé
shtoi véshtirésité e tyre dhe kompromentoi zhvillimin e tyre
t& mévonshém personal né vend gé té trajtonte problemet e
tyre reale ose t'i ndihmonte ata té integroheshin née shkollat
e zakonshme Né té vertete, Qeveria ka pranuar né ményré té
nénkuptuar gé& mundésité e punés jané mé té kufizuara pér
nxenésit nga shkollat speciale. Megenése éshté vertetuar gé
legjislacioni pérkatés, i zbatuar né praktiké né kohén mate-
riale, kishte njé efekt disproporcionalisht paragjykues mbi
komunitetin rom, Gjykata konsideron se kérkuesit si anétarée
té atij komuniteti domosdoshmérisht pésuan té njéjtin traj-
tim diskriminues. Si pasoje, ka pasur njé shkelje t& nenit 14
té Konventes, té marré né lidhje me nenin 2 té Protokollit nr.
1. Gjithashtu, gjykata vendosi se shteti cek duhet t& démsh-
pérblejé secilin nga 18 kérkuesit me shumén 4,000 euro pér
démin jomaterial dhe té gjithé sé bashku me shumen 10,000
euro pér shpenzimet e tjera gjygésore.



FJALORTH

Akte nénligjore - Vendime, rregullore, udhézime té nxjerra
nga organet ekzekutive ose organet lokale né bazé dhe pér
zbatim té ligjit. Keto akte kané karakter normativ-jané te de-
tyrueshme pér te gjithé.

Akte normative - Kuptimi i gjeré: Akte té nxjerra nga organet
ligjvenes, ekzekutive ose lokale g€ jané té detyrueshme peér té
gjithé. Kuptimi i ngushte: Aktet normative té Késhillit t& Min-
istrave, institucioneve té tjera gendrore ose organeve lokale -
Akte té miratuara nga Késhillii Ministrave, institucionet e tjera
gendrore ose organet lokale, né rast nevoje dhe urgjence, té
cilat e humbasin fuginé gé nga fillimi né rast se nuk ratifiko-
hen nga Kuvendi brenda njé afati té caktuar kohor.

Arsim parauniversitar - pérfshin nivelet arsimore me kodet 0, 1,
2 dhe 3, sipas “Klasifikimit Ndérkombetar Standard té Arsim-
it”, t&€ miratuar nga Konferenca e Pérgjithshme e UNESCO-s, né
sesionin e 29-té té saj, né néntor 1997, pérkatésisht: a) “Niveli
me kodin 0%, arsimi parashkollor; b) “Niveli me kodin 17, arsimi
fillor; ¢) “Niveli me kodin 27, arsimi i mesém i ulét; ¢) “Niveli me
kodin 3% arsimi i mesem i larte.
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Arsimi i larté - éshté arsimi terciar gé con né marrjen e njé
diplome akademike. Arsimi i larté, i njohur edhe si arsimi
i nivelit té treté, éshté njé fazé pérfundimtare fakultative
e arsimit formal gé fillon pas pérfundimit té arsimit te
mesém.

Autoritet publik - eshté ¢do organ administrativ i parashi-
kuar né legjislacionin né fuqgi pér procedurat administra-
tive, organet ligjvenése, gjygesore dhe ato té prokurorisé
se ¢do niveli, organet e njésive té geverisjes vendore té cdo
niveli, organet shtetérore dhe entet publike, té krijuara me
Kushtetuté ose me ligj, shoqérité tregtare, cdo person fizik
ose juridik, te cilit i éshté dhéné me ligj, akt nénligjor ose
cdo lloj forme tjetér, t& parashikuar nga legjislacioni né
fuqgi, e drejta e ushtrimit té funksioneve publike.

E drejta ndérkombétare - Terésia e rregullave dhe pari-
meve me zbatim té péergjithshém gé rregullojné sjelljen e
shteteve dhe organizatave ndérkombetare dhe marrédhéeni-
et midis tyre, si edhe disa marrédhénie té tyre me persona
fiziké ose juridiké. Zakonet ndérkombétare dhe traktatet
ndérkombétare jané dy burimet mé té rendésishme té se
drejtés ndérkombétare.

Ekuilibér pushtetesh - Parimi kushtetues i organizimit
té pushteteve g€ i jep secilés dege té pushtetit shtetéror
pérgjegjési pér té kontrolluar veprimet e degéve té tjera; ky
parim gjithashtu kérkon ge kompetencat e cdo dege té jené
relativisht té ekuilibruara pér té parandaluar mbizotérimin
e njé degé te pushtetit mbi té tjerat.

Kurrikul - éshté térésia e dokumentacionit si: korniza kurri-
kulare, plani shkollor, programi méesimor, teksti dhe mate-
riale té tjera té njé lénde ose fushe teé té nxénit dhe e tére
veprimtaria e organizuar né mjedisin e témésuarit, gé shér-
ben pér té siguruar njé formim té caktuar té atyre gé nxéné.



Kushtetuté - Ligji themeltar i shtetit g& shpreh parimet
themelore té sistemit juridik. Dokumenti gé pércakton normat
themelore té€ organizimit té shtetit, strukturén dhe funksionet e
organeve kryesore té geverisjes s€ shtetit, parimet baze té pro-
cesit politik dhe marrédhéniet baze té shtetasve me shtetin.

Minoritet - pakicé kombétare gé jeton né njé vend a né nje
shtet tjetér ge gézojné te drejta.

Nénés me aftési té kufizuar- eéshte personi, i cili ka démtime
afatgjata fizike, mendore, shqisore, té sjelljes ose té& kombin-
uara, gé, né ndérveprim, mund ta pengojné té marré pjese née
meényré té ploté dhe té barabarté né arsimimin e tij dhe né
jetén shogérore.

Nxénés - éshte personi gé arsimohet né arsimin parauniver-
sitar.

OKB - Organizata e Kombeve té Bashkuara €shté organizata mé
e madhe né boté e cila ka pér gellim siguriné ndérkombétare,
zhvillimin ekonomik dhe baraziné sociale. Ajo u formua né vitin
1945 me iniciativen e shteteve fituese té Luftés sé€ Dyté Boterore
(ShBA, Kina, Anglia, Bashkimi Sovjetik dhe Franca) dhe zévendé-
soi Lidhjen e Kombeve e cila ishte formuar né vitin 1919 por nuk
ishte tregua efektive peér menjanimin e Luftes se Dyté Botéerore.

PISA - Programi pér Vlerésimin Nderkombétar té Nxenésve
(Programme for International Student Assessment - PISA)
éshté njé hulumtim ndérkombétar né nivel botéror i cili béhet
nga ana e Organizatés per Zhvillim dhe Bashképunim Ekono-
mik (OECD) né vendet anétare dhe jo-anétare t& kombeve pér
nxénésit 15 vjecar e ku vlerésohen performancat e nxénésve
né matematiké, shkence, dhe lexim. Pér heré te pare ky lloj hu-
lumtimi éshte kryer né vitin 2000 dhe pastaj eshte pérséritur
cdo tre vjet. Kjo éshté béré me géllim té pérmirésimit té politi-
kave arsimore.
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Shtet demokratik - Konsiderohen demokratike ato shtete gé
garantojné zgjedhje té pérgjithshme periodike, té lira dhe té
fshehta, pluralizém politik dhe pluralitet té mjeteve té infor-
macionit.

Shtet i sé drejtés - Karakteristikat dalluese té shtetit té sé
drejtés jane: 1. Supremacia e ligjit si shprehje e sovranitetit
popullor népérmjet parimit té pérfagésimit. 2. Njé sistem hier-
arkik normash juridike, ne krye té té cilit géndron Kushtetuta.
3. Ndarja e pushteteve publike, secili me nje sferé te caktuar
kompetencash, si garanci e demokracisé. 4. Sistem garantues
i lirive te parashikuara né Kushtetute. 5. Parimi i ligjshmerisé
(pérputhja me kushtetutén dhe ligjet) sé veprimeve té admin-
istratés dhe njé sistem ankimimi kundér veprimeve admin-
istrative té paligjshme. Gjithashtu, shteti i sé€ drejtés kérkon
edhe garanci ne drejtim té abuzimeve t€ mundshme té legjis-
lativit me ané té kontrollit té kushtetutshmérisé sé ligjeve.

UNESCO - Organizata péer Edukim, Shkencé dhe Kulturé e
Kombeve té Bashkuara) éshté njé agjensi e specializuar
e Kombeve té Bashkuara e themeluar mé 16 néntor 1945.
Qellimi i deklaruar i késaj organizate eshté te kontribuojé pér
pagen dhe siguriné né Boté duke nxitur bashképunimin ndér-
kombétar pérmes arsmit, shkencés, dhe kulturés.
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